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JUBILEJINIS ilBS-ffll NUMERIS
Susivienijimo Praeitin Žvelgiant
^USIVIENIJIMAS šiandie pasi- 

puošęs savo Istorinės Šventės 
rubli. Visas šis lapkričio mėnuo pa­
švęstas tos didžiulės šventės — SLA. 
45 metų įsikūrimo ir 30 metų skilimo 
sukaktuvių minėjimui. Šių reikšmin­
gų sukaktuvių atžymėjimui išleidžia­
me ir šį Jubilėjinį „Tėvynės” Nūme-į 
rį.

Šiandie drąsiai ir atvirai žvel-; 
giame šviesimi Susivienijimo praei-1 
tin — 45 metu* siekiančioji praeitin. Į 
Daug Šviesiu momentų ir musų tau-j 
tiečių atlikti) kilnių ir naudingų dar-| 
bų toje praeity matome, (’ia mato­
me tūkstančių prakilniausiu Ameri-, 
kos lietuvių sukuopto darbo vaisius.; 
Matome jų didį pasišventimą, savo 
brangi) laiką, energiją ir jėgas au­
kojant pasiekimui užsibrėžto tikslo I 
visuomeniniuose darbuose. O tuo tik­
slu buvo sukūrimas ir išauklėjimas į 

galingos fraternalės organizacijos —• 
šiandieninio musų Susivienijimo.; 
Muši) pi nutukimai savo tikslo sek-; 
minga i pasiekė — šiandie Susivieni­
jimą turime tokiu, kokio gal ir patys 
jo įkūrėjai nesitikėjo susilaukti. To­
dėl minėdami šias Susivienijimo 
reikšmingas sukaktuves kartu pager­
biame tuos visus veikoj u s-veteranus, 
kurie save triusu prisidėjo prie SLA. 
organizacijos įkūrimo ir išauklėjimo 
ligi šiandieninės augštumošl

Svarbu yra laiks nuo laiko atžy­
mėti didesniuosius musų tautiniai Į 
visuomeninius darbus. Tuo bildu pa­
darome lyg ir peržvalgą savo visuo­
meninio veikimo, kad įsitikinti ar ge­
rais keliais einame prie užsibrėžtų 
tikslų, ir kartu sukuopiama krūvon 
nemaža istorinės medžiagos, kuri i 
kuomet nors bus svarbi Amerikos 
lietuvių gyvenime istorijai patiekti.

Susivienijimo sukūrimo ir išauk­
lėjimo nuopelnus negali savintis nė 
atskiri veikėjai, neigi atskiros poli­
tinės sriovės ar idėjinės grupės. Tai 
darbas visų Amerikos lietuvių, pir­
miausiai, žinoma, visų SLA. narių. 
Vargiai rastume tokį tautiniai ir vi­
suomeniniai sąmoningą Amerikos 
lietuvį, kuris nebūtų bent kuo prisi­
dėjęs prie Susivienijimo darbų. S. L. 
A. kuopi) ir apskričių parengimus 
visuomenė lankydama jau tiesiogi- 
niai prisideda prie Susivienijimo 
darbų pasisekimo, prie jo tikslų plė- j 
timo. Kiekvienas SLA. narys savo | 
prigulėjimu prie Susivienijimo suda­
ro pagrindą ir pačiai organizacijai I 
gyventi, veikti ir plūstis. Be tokios 
skaitlingos savo narių armijos, be vi­
suomenės paramos ir pats Susivieni­
jimas nebūtų tuo, kuo jis šiandie yra.

Žinoma, niekas negali atimti ar 
sumažinti kreditus tiems SLA. vei-; 
kūjams, kurie savo didžiu pasišventi­
mu, nuoširdum atsidavimu visuomet 
stovėjo ir šiandie tebestovi pirmose 
eilėse visų Susivienijimo užmanymų, 
visų darbų ir kartu budriai saugoja 
organizaciją nuo visų išlaukinių prie- į 
šų. Šitos rūšies SLA. veikėjai yra 
pamatiniu organizacijos ramsčiu ir 
tik jais Susivienijimas pasiremdamas 
laimingai pergyveno visus sunkiuo­
sius momentus ir pasiekė šiandieni­
nės augštumos.

'Taigi ir Susivienijimo darbų at­
žymėjimas. jo šviesios praeities ati­
dengimas ankštai jungiasi su visu 
Amerikos lietuvių visuomeniniu gy- 
vemimu. Susivienijimo, kaipo Vy­
riausi os visuomeninės organizacijos,

DR. JONAS ŠLIUPAS, 
Pirmojo Amerikos Lietuviu Susi­
vienijimo Įkūrėjas, SLA. Garbės 
Narys, Buvęs Daktaras Kvotėjas.

darbai daug naujų ir svarbių savybių 
įnešė į abelną Amerikos lietuvių gy­
venimo istoriją.

Tokia kryptimi stengėmės ir šį 
istorinį leidinį derinti. Vengėme kiek 
daugiausiai galima polemikos visuo­
se musų bendradarbių rašiniuose. 
Stengėmės vien objektingumo princi­
pu vaduotis ir istorinius faktus mi­
nint.

Šiuo Jubilėjiniu „Tėvynės” Nu­
meriu esame pilnai patenkinti ir pa­
sitikime. k<ol ii' vis T SLA. nariai bus 
juomi patenkinti. Musų pasitenkini­
mas pirmiausiai remiasi tuo, kad di­
delis būrys SLA. veikėjų išgirdo „Tė­
vynės” redakcijos pakvietimą ir už 
savo darbą jokio atlyginimo nereika­
laudami malonėjo prisidėti savo gra­
žiais rašiniais prie sukūrimo šio isto­
rinio leidinio. Be gerb. SLA. veikė­
jų pgelbos. .vienos redakcijos jogo­
mis. butu tiesiog neįmanomas tokio 
leidinio sukūrimas. Todėl visiems 
bent kuo prisidėjusioms prie šio Ju- 
bilėjinio „Tėvynės” Numerio išleidi­
mo Redakcija taria iš širdies ačiū!

Šiame leidiny gerb. SLA. nariai 
ras daug istorines medžiagos, daug 
nurodymų ir patarimų Susivienijimo 
ateities darbams. Linkėtina, kad 
kiekvienas SLA. narys su atatinka­
ma dome ištisai perskaityti) šį istori­
nį „Tėvynės” numerį. Kiekvienas 
ras jame daug įdomių ir naudingi) 
dalyku. Tiesa, prie esamų aplinky- 
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biu negalėjome išvengti Susivieniji­
mo istorinių įvykių pakartojimo ben­
dradarbių rasiniuose. Tas sudaro
maža netikslumą, i Bet beveik išimti- 4. 4.
nai tie visi pakartojimai Susivieniji­
mo praeities faktų vis skirtinga pra­
sme, skirtingais epizodais atpasako­
ti. Todėl šita aplinkybė dalinai pa­
teisina tuos visus istorinių įvykių pa­
kartojimus.

Minėdami šias reikšmingas Susi­
vienijimo dvejopas sukaktuves, kar­
tu kiekvienas jaučiamės, kad ir mu­
su darbo dalelė ton šviesinu Susivie­
nijimo praeitin įpinta, kad ir mes 
dirbome Susivienijimo auklėjimui. 
Šitai žinodami su didesniu malonumu ■ 
minime ir šį reikšmingą Susivieniji­
mo gyvenime momentą. Musų visų 
bendros pastangos, sutartinas darbas 
iškėlė Susivienijimą į šiandieninę 
poziciją Amerikos lietuvių gyvenime. 
Šiame momente kiekvienas SLA. na­
rys turėtumėm pasižadėti ir ateity 

' dar su didesniu pasirįžimu padirbėti 
organizacijos labui, kad už Įlenkiu 
metu, kuomet minėsime auksini Susi- 
vienijimo jubilūjų, musų organizaci­
ja dvigubai skaitlingesne nariais ir 
turtingesnė butų, kad visas šviesusis 
Amerikos lietuvių jaunimas butų Su­
sivienijimo nariais. To lengvai pa- 

! sieksime, jei kiekvienas SLA. narys 
•atliks jam pripuolamą darbo dalį, 
jei vietoje asmeninių ir partinių am­
bicijų Susivienijimo, labą pirmoje 
vietoje statysime visuose organizaci­
jos reikaluose. Susivienijimo įkūri­
mo ir auklėjimo veteranu dari.a i 
mums nurodo šita tiesu kelia mue 4. 4 *.

I ateities laimėjimų.
Pasimokindami iš musų pirmta- 

kunu darbu ir klaidu tieskime fobu- U 4. 4.
lesnius Susivienijimo ateičiai kelius, 
kad musų organizacija netrukdomai 
galėti) sparčiai žengti pirmyn. Susi- 

i vienijimo laimėjimai yra visų SLA. 
I narių laimėjimais. Todėl visų SLA. 
narių pareiga, pasiremiant bendro. 

Isulartino veikimo ir fratemalizmo 
principų pagrindu siekti kuodidžiau- 

j siu laimėjimų Susivienijimui. Iš šir- 
j dies linkime Susivienijimui ir vi-j 
įsiems jo nariams sutartino darbo ir 
I tikro draugingumo keliu einant arti- 
j moję ateity dvigubai didesnių laimė-1 
įjimų pasiekti, negu kad pasiekta per-: 
i gyventų 45 metų laikotarpiu.
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Reikšmingų Darbų Atžymėjimas
Rašo S. Gegužis, SLA. Prezidentas.

SUSIVIENIJIMO NEPASISEKIMAI.

STASYS GEGUŽIS, 
SLA, Prezidentas.

Visucmet buvau ir dabar esu to nusis­
tatymo, kad gyvenime nėra ir negalį būti 
vien augščiausios tobulybės žydėjimas. Kaip 

I kiekvienas atskiras žmogus nėra ir negali 
būti be klaidų, taip lygiai ir žmogaus dar­
buose klaidų ir netikslumų negalima išveng­
ti, ir lygiai tas pats pasitaiko ir organizuo­
tos žmonių grupės darbuose ir veikimuose. 
Čionai svarbu tik ta aplinkybė, tai yra ar 
tos klaidos ir tie netikslumai išplaukia nesu- 
žiniai musų darbuose, kuriuos geriausiais 
norais vaduodamiesi dirbame, ar tos klaidos 
ir netikslumai daromi sužiniai, kad visuo­
meninį darbą, organizacijos auklėjimą 
trukdžius. Kadangi, mano supratimu, nor­
maliai žmonės yra abelnai imant teisingi ir 
kaipo tokie, sužiniai klaidų nedaro, tai ma­
nau užteks į tuos nepasisekimus pažvelgti 
tik tiek, kiek tas parodo veikiančio žmogaus 
silpnybes ir kiek tas reikalinga musų pačių 
pasimokinimui, kad ateity tokių nepasiseki­
mų išvengus.

Dėlto aš visuomet esu linkęs kuodau- 
giausiai ir kuoplačiausiai kalbėti tik apie 
gerus žmonių, organizacijų veikėjų darbus, 
kuodidžiausiu pabrėžimu rodyti visuomenei 
tik tuos Susivienijimo žygius, kuriais visa 
organizacija ir kiekvienas atskiras jos na­
rys gali pasidžiaugti, pasididžiuoti. Todėl ir 
šiame savo rašinėly nemanau Susivienijimo 
nepasisekimus nuodugniai nagrinėti, neigi 
juos kam nors primetinėti. Bus man daug 
maloniau tik Susivienijimo laimėjimais pa­
sidžiaugti. Gi ypatingai man yra malonu 
prisiminti, kad didžiausių Susivienijimo lai­
mėjimų laikotarpiu SLA. nariai teikėsi su­
teikti man tą didžią garbę, pastatydami ir 
pt’z keiicūLą metų mane palaikydami Susi­
vienijimo vadovybės viršūnėje. Būdamas 
SLA. Prezidentu nuo liepos 1 d., 1916 metų, 
turėjau progos būti artimiausiu Susivieniji­
mo nepasisekimų ir laimėjimų liudininku. 
Ir turiu pasakyti, kad Susivienijimo laimė­
jimai toli viršija visus nepasisekimus, visus 
sunkiuosius organizacijos pergyventus mo­
mentus.

Kas iš sąmoningųjų SLA. narių ir šian­
die neatmename to skaudaus Susivienijimui 
memento ir tos skaudžios didžiulės operaci­
jos, kuomet pamatinė Susivienijimo palai­
kymo reforma tapo įvesta. Tai buvo Jubi- 
lėjiniame SLA. 25-me Seime, 1910 metais, 
Chicago, Iii., pertvarkytos narių mokesty® 
į organizaciją sulig narių amžiaus. Taip 
pat pertvarkyta ir visa organizacijos kon­
stitucija tokia prasme, kad ji daugiau butų 
panaši į tikrų fraternally visuomeninių or­
ganizacijų konstituciją. Iki to laiko musų 
Susivienijimas valdėsi paprastų lokalių 
draugijų sistema. SLA. narių mokesniai 
buvo mokami tokia sistema, kaip lygiai ir 
organizacijos konstitucija lokalinių drau­
gijų pavyzdžiu buvo paremta. Todėl tokia 
sistema Susivienijimas besivaidydamas bū­

SVARBIOS SUKAKTUVĖS.
1/j ANAU visi sutiks, kad Susivienijimas 

Lietuvių Amerikoje yra atlikęs Ame­
rikos lietuvių gyvenime didelius ir reikš­
mingus dirbus, šitų reikšmingų darbų atžy­
mėjimui SLA. Pildomoji Taryba, pasinaudo-; 
dama Susivienijimo įsikūrimo 45 metų ir į 
30 metų skilimo sukaktuvėmis, nutarė kvie- '■ 
sti SLA. narius, kuopas ir apskričius visą 
šį lapkričio mėnesį pašvęsti tų dvejopų su­
kaktuvių minėjimui. Svarbios sukaktuvės ' 
— jų globojamoj praeity slepiasi labai daug 
ir labai reikšmingų musų organizacijos per­
gyventų momentų, slepiasi daug pašvęsto S. Į 
L. A. veikėjų darbo organizacijos auklėji­
mui. Labai įdomu ton praeitin pažvelgti ir, 
į musų darbų veidrodį pažiūrėti.

Suprantama, kad tai nėra galima šiame i 
trumpame straipsnely išpasakoti visą, ką į 
Susivienijimas per tuos 45 metus pergy ve-1 
no, kiek nepasisekimų ir laimėjimų jis suti-1 
ko. Kiek SLA. veikėjai įvairių sunkenybių ' 
turėjo panešti organizaciją kurdami ir auk­
lėdami; kiek jie buvo persekiojami, išjuo­
kiami ir niekinami fanatiškai tikinčiųjų ir 
tokių pačių fanatiškų politinių grupių, tai j 
kas tą visą gali aprašyti. Todėl aš ir ne- Į 
bandysiu jokios istorinės peržavlgos rašyti, i 
nes tai gali atlikti tik įgudę literatai, kurie Į 
turi užtektinai laiko ir reikiamos medžią- i 
gos. Be to, pasitikiu, kad Susivienijimo į-: 
kurinio ir auklėjimo veteranai savo atsimi­
nimuose tokią istorinę peržvalgą patieks, j 
visus svarbiuosius Susivienijimo pergyven- i 
tus momentus atžymės. Taip pat pasitikiu, 
kad kiti Pildomosios Tarybos nariai iš savo 
pareigų sryties patieks faktus, nurodančius : 
Susivienijimo augimą turtu ir nariais, nes i 
jie turi po ranka visą reikalingą medžiagą, j 
visas skaitlines ir tt. Todėl aš pasitenki-| 
nu vien aplamais ruožais šias Susivienijimo 
reikšmingas dvejopas sukaktuves apib’idin-
damas. vo legale organizacija tik ten, kur čarteris 

buvo išduotas, ir visoj Pennsylvania valsti­
joje. Kitose valstijose Susivienijimo kuo­
pos veikė neteisėtai.

Taigi nors tos reformos buvo įvestos 
kaip Susivienijimo gyvybei, taip ir narių 
teisėms organizacijoje užtikrinti visose 
Jungtinėse Valstijose, kad tikrai Susivieni­
jimą padarius visuomenine organizacija, 
vienok SLA. nariai to suprasti negalėjo. 

I Manau dabar galima atvirai pasakyti, kad 
jei ne tos reformos musų organizacijos pa- 

■ ties pamatinio pasilaikymo pertvarkymui, 
tai vargiai šiandie ir tą patį Susi vi mi j imą 
turėtume. O vienok šitos būtinos ir neiė- 

į vengiamos reformos privedė Susivienijimą 
kuone prie visiško suirimo. Iš apie dešimt® 
tūkstančių SLA. narių buvo belikę tik apie 
trys tūkstančiai. Galimas daiktas, kad tos 
naujos reformos buvo vykinamos perdaug 
griežtomis ir gal net peržiauriomis prie- 

! monėmis, bet vis tik reikia atiduoti kredi- 
i tas tuo laiku stovėjusiems organizacijos 
prieky viršininkams, kad jie drąsiu pasirį- 
žimu tas būtinas reformas įgyvendino, be 
kurių šiandie Susivienijimas butu ar mer­
dėjanti organizacijėiė, arba greičiau gal ir 

i visiškai jo nebūtų.
Po pirmosios neišvengiamos katastro­

fos Susivienijimui atsigavus nariais ir tur­
tu, su 1915 metais vėl prisėjo Susivieniji­
mui susidurti su dviem Valstijų Apdraudos 
Departamentų reikalavimais. Pirmiausiai 
senesnio amžiaus narių mokesnių sulygini-
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ANTANAS MIKALAUSKAS, 
SLA. Vice Prez;dtnt'v..

mas, kad jų mokesniai Į organizaciją butų 
mokami tokia norma, kaip ir naujai prisira­
šančių ir vėliaus, 191S—1919 metų influen- 
zos epidemijas padarytų nuostolių atlygini­
mas nepap ast ’is narių mokesniais, šiais 
abiem atveja s SLA. Pildomąja! Tarybai te­
ko daug nema onumų ir neužtarnautų paba­
rimu. kaltinimų mk;sti ir Susivienijimas ’ 
vėl kelis tūkstančius narių nustojo. Vėl tie 
patys karšto ūpo elementai pasitarnavo su 
savo trukšmais ir suirutėmis organizacijo­
je, kaip ir pirmųjų Susivienijimo reformų į- 
vedimo metu.

Pagaliau, nuo 1922 metų Seimo Susi­
vienijime pasireiškia jau tiksliai ir kietai 
organizuotas bolševikų antpuolis tikslu už­
valdyti Susivienijmą bolševikų partijos.*, 
naudai. Kr s gi iš šiandieninių SLA. nar ų 
nežino kiek reikėjo pergyventi, perkęsti, ko­
voti ir dirbti visiems Susivienijimo gynė­
jams per tuos su virš aštuonis metus iki 
pagaliau pereitame SLA. 36-tame Seime 
Chicagoje, bolševikai patys save likvidavo 
Susivienijime. Visi žinome kokiu negirdė­
tu, nė matytu trvkmiavimu ir smurto prie­
monėmis jie stengėsi savo užmačių pasiek­
ti. Pakentėjus pusantros dienos ir įsitiki­
nus visiems Susivienijimo gynėjams, kad 
ramiomis priemonėmis ir organizacijos į- 
statymais nustatyta tvarka Seimas nebus 
galima privesti prie reikiamos tvarkos ir į- 
tužusius bolševikus nuraminti, buvo kreip­
tasi net prie valdžios tvarkos padarymui ir 1 
suvaldymui to neramaus elemento. Ir č:a 
pačių bolševikų in sist' tymu vėl Įvyko Su­
sivienijimo Seime skilimas. Vienok šitas 
skilimas Susivienijimui jokios žalos nepa­
darė. priešingai, manau bus naudingas or­
ganizacijos ateičiai. Tiesa, pasidarė keli 
tūkstančiai dolerių bereikalingų išlaidų šio­
je galutinoje kovoje su bolševikais, bet už- 
tad galutinai likviduotas boiševil.i antpuo­
lis, kuris, reikia pasakyti, grėsė gana rimtu 
pavojum net pačiai Susivienijimo gyvybei.

čia suminėti ir kiti mažesnės reikšmės 
neigiami organizacijos gyvenime momentai 
ypa tais tamsiais šviesios SLA. istorijos še­
šėliais. Be to, šiandie Susivienijimas gyve­
na irgi gana Įtemptos atmosferos momen­
tą, kurio vyriausiu faktorium yra šiand:e 
viso pasaulio pergyvenama ekonominė de­
presija. Ekonominis krizis yra palietęs ir 
Susivienijimo finansus. Piie to, pasidariu­
sieji Susivienijimui nuostoliai iš priežasties 
misteriškos Devenio-Ažunario paskolos duo­
da progos karštesnio ūpo SLA. nariams ir j 
veikėjams nervuotis ir perdaug trukšmin-Į 
gai organizacijos reikalus svarstyti, kartais* 
net prie ž^’in.gų organizacijos reikalams iš­
vadų prieinant. Tačiau aš ir šiuom momen-1 
tu visai optimistiškai žiuriu Susivienijimo 
ateitim Sn^’vi-'n’j’m«s pe”«*wens laimin­
gai ir ši ’’ek-tiek kritingą momenta kaip 
laimingai po gv eno praeit’es kritingus mo­
mentus.

DID;'T v LSI \S SUSIVIENIJIMO 
NEPASISEKIMAS.

Didžiausiu Susivienijimo nepasisekimu 
skaitau nepajėgimą išauklėti musų organi­
zacijoj iki reikalingos augštumos pamatinio 
principo — fraternalizmo dėsnių. Kaip žino­
me, fraternal'zmo pamatiniuose dėsniuose 
slepiasi artimo mpi’ė. bro’vbė, lygybė, drau­
gingumas ir pasiaukojimas viens kito labui. 
Fratemalizmas visus žmones laiko lygiais 
ir nežino socialio gyvenimo skirtumų. Gali 
žmogus būti pasiekęs gyvenime turtu ir 
garbės, gali tupėti išgaliąs kitus valdyti, 
tačiau fraternal i zmu i turčius ir varguolis,

JUOZAS JANUŠKEVIČIA JR„ 
SLA. Iždo Globėjas.

išminčius ir bemokslis — visi yra lygiais 
žmonėmis. Fratemalizmas mokina to, ko 
pinigais negalima nupirkti, ko kitų valdymu 
negalima pasiekti. Jis mokina visus žmones 
būti lygiais, būti broliais ir draugais, kiek­
viename reikale rodyti savo broliams tikrą, 
tyrą draugingumą ir teikti visokią galimą 
page.bą. Fraternalės organizacijos nariai 
neturi teisės būti viens kito teisėju del iš­
tikusios vieno ar kito nario asmeniniam gy­
venime nelaimės. Kiekvieno organizacijos 
nario pareiga tik teikti pagelbą nelaimės iš­
tiktam draugui ir gelbėti, remti visus savo 
brolių-draugų užmanymus asmeninio gyve­
nimo pagerinimui. žodžiu, fratemalizmas 
skiepija žmonijos gyveniman tyros meilės, 
brolybės, lygybės ir viens kitam pasiauko­
jimo principą.

Gražus, kilnus principai tyrojo frater- 
nrlizmo. Bet kiek tie principai prigiję Su­
sivienijimo gyvenime? Manau nereikia nei 
kalbėti apie tai, nes kiekvienas ta gerai ži­
nome. Susi ienijimo gyvenimas apypilnis 
aitrios neapykantos, p’kto kerštavimo, pi­
gaus politikavimo ir kitų nederamų frater- 
naliai organizacijai apsireiškimų. Butų ne­
teisinga sakyti, k,;d šitas pik.as įsigalėjo 
Susivienijime tik bolševikų erai Susivien - 
j i me prasidėjus.

Nuo to laiko, kuomet pirmu kartu man 
;eko garbės išeiti į p’rmąsias Susivienijimo 
veikimo pozicijas, šitą piktą jau tuomet 
pastebėjau. Tai buvo 1910 metais SLA. 
25-me Seime Chicagoje. šiame Seime pa­
stebėjau aitrią frakcinę neapykantą. Seka­
mam Seime 1911 metais, Baltimore] e, buvo 
dar didesnis nepakantos pasireiškimas. Ši­
tam Seime jau turėjau garbės būti Seime 
vice pirminmku ir kone visą laiką Seime 

PET. JURGELIUTĘ, 
SLA. Sekretorius.

pirmsėdžiauti. Su 27-tu Seimu, 1912 me­
tais, Brooklyne, ačiū pasitikėjimui SLA. na­
riu veikėjų, pastojau, taip sakant nuolati­
niu SLA. Seimų pirmsėdžiu ir nuo to laiko 
visuose iki šiol buvusiuose SLA. Seimuose 
piimsėdžiavau. Todėl man gal but dau­
giau, negu kam kitam, teko susidurti su ta 
galiojančia neapykanta Susivienijimo gy­
venime. Nesą, nebuvo nei vieno Seimo, 
kuriame delegatai butų jautęsi kaipo bro­
liai, draugai, vienos didžiulės šeimos — or­
ganizacijos nariai.

Kas kaltas, kad Susivienijime neturi­
me pilnoje to žodžio prasmėje galiojančio 
fraternalizmo, tai ne šio straipsnio tikslu 
ta nagrinėti. Šita istorinės reikšmės proga 
naudodamasis nurodžiau tik patį faktą, kad 
Susivienijime šios brangenybės — frater­
nalizmo principų ne praktikuojame, nors ir 
vadinamės f ratemale organizacija, kaip 
tatai daro amerikonų fraternalės organiza­
cijos. Gal dalinai kalti musų pirmtakunai, 
kad fraterntlizmo principo griežtai nesilai­
kė ir leido organizacijoj įsigalėti pirmiau­
siai religiniai, o vėliaus srioviniai neapy­
kantai. Bet už tai nemažiau kalti ir mes 
patys, kad vėlesniais laikais nebandėm rei­
kalingu griežtumu tikrų fraternalių organi­
zacijų keliu vesti musų Susivienijimą. O po 
25-to Seimo, priėmus naują konstituciją 
fraternalių organizacijų kryptimi, turėjom 
puikiausios progos pradėti Susivienijimą 
įvesti į tikro fraternalizmo kelią, kuriuom 
eina amerikonų organizacijos.

šitai skaitau didžiausiu Susivienijimo 
nepasisekimu dėlto, kad jokie organizacijos 
priešai, jokie ekonominiai ir kiti nepasise­
kimai negali tiek pakenkti organ'zacijos 
bujojimui, kiek pakenkia pačių narių savi- 
tarpniai vaidai ir iš jų išplaukianti neapy­
kanta ir kerštavimai. Net ištisų tautų pa­
vergėjai laikosi romėnų priežodžio: „Divide 
et empera” (paskirstyk ir valdyk). Jei tar­
pusavy besivaidinančią, besiskirstančią 
tautą pavergia svetimi ir sėkmingai ją val­
do, tai ką ir bekalbėti apie organizaciją, ku­
rioje santaikos nėra. Tokia organizacija 
netik kad negali bujoti, bet prie nuolatinių 
vaidų sunkus ir pats organizacijos išsilai­
kymas. Taigi su apgailestavimu reikia pa­
sakyti, kad musu Susivienijime vaidų, ne­
apykantos ir kerštavimų yra tiek daug, kad 
be žalos organizacijai vargu bau praeis. Vi­
si turėtume to vengti, turėtumėm mažinti 
tą piktą musų branginamoj organizacijoj.

DR. E. G. KLIMAS, 
SLA. Daktaras Kvotėjas.

SUSIVIENIJIMO LAIMĖJIMAI.
Nežiūrint visų nepasisekimų, musų Su­

sivienijimo laimėjimai yra dideli. O šitų 
L.imčjimų Susivicmj mas pas’ekė vien dėl­
to, kad nuoširdžiai atsidavusių veikėjų Su­
sivienijimui niekad nestigo. Kuomet srio- 
vinės neapykantos kurstytojai politikuoja, 
tai musų Susivienijimo statytojai dirba re­
alų darbą ir auklėja organizaciją, didinda­
mi ją nariais, turtu ir jos veikimą plėsda­
mi. šitiems konstruktyvio darbo SLA. dar­
bininkams pasidėkojant ir turime šiandie 
Susivienijimą tokiu, kokiu jis yra. Ne po­
litikuojanti srloviniais sumetimais gudruo­
liai Susivienijimą išauklėjo ligi šiandieni­
nės augštumos. Ne! Susivienijimą palai­
kė ir išauklėjo tie paprastieji vargo pelės, 
geraširdžiai, pasišventėliai musų broliai, 
kurie tų politikavimo gudrybių nepažįsta, 
kurie ž’no tik vieną tiesų kelią — tai dar­
bą, nuoširdų ir teisingą darbą, šitokių dar­
bininkų dėka ir turime šiandie Susivieniji-

* mą Lietuvių Amerikoje.
Prisiminkim tik tą faktą, kad SLA. 

istorinio 16-jo Seimo delegatai atsiskyrė 
nuo kunigų vadovaujamos frakcijos be jo­
kio kapitalo, nes kiek tuomet turėjo, tai 
viskas pasiliko taip vadinamai dešiniąja! 
frakcijai. Gi baigiant Seimą jo delegatai 
sumetė aukų apie $15.40 ir su šituo kapi­
talu Susivienijimas pradėjo gyventi. Taip- 

’gi iš apie 1,408 tuomet Susivienijimo narių 
tik apie 616 pasiliko prie senojo, tai yra 
musų Susivienijimo, o didesnė dalis nuėjo 
su kunigų vadovaujama frakcija. Ir štai 
suėjo vos 30 metų kaip iš tų $15.40 kapita­
lo ir 616 narių šiandie turime organizaciją 
su apie pusantro miliono dolerių kapitalo ir 
su arti 20,000 narių, šitie faktai tai neap­
sakomai mane džiugina.

Kokiu pastebėtinu greitumu Susivieni­
jimas augo kapitalu, tai liudija šitas fak-
tas: užimant man SLA. Prezidento vietą 1 
dieną liepos, 1916 metais, Susivienijimas 
turėjo tik truputį viršaus 100,000.00 dole­
rių kapitalo, o su pabaiga 1916 metų Susi­
vienijimo kapitalas jau siekė $143,751.77. 
Narių tuo laiku buvo, rodos, nepilnai 9,000. 
Tai kaip matote, laike penkiolikos metų Su­
sivienijimo turtas paaugo apie dešimts kar­
tų ir nariais daugiau nei dvigubai.

Medžiaginiu žvilgsniu Susivienijimas 
savo pareigas yra pilnai atlikęs. Dešimtis 
tūkstančių savo narių yra sušelpęs pomir­
tinių ir pašelpų išmokėjimu. Tūkstančius 
nelaimingųjų narių yra sušelpęs labdary­
bės keliu. Jei sudėsime visus išmokėjimus 
nelaimingųjų SLA. narių ir jų šeimynų su- 
še’pimui, kiek Susivienijimas nuo savo įsi­
kūrimo yra atlikęs ir kiek visos SLA. kuo­
pos, apskričiai ir pavieniai nariai labdary­
bei yra paaukavę, tai manau, kad nei kiek 
neperdėsiu pasakydamas, kad ta suma leng­
vai sieks porą milionų dolerių, šimtai 
tūkstančių dolerių sudėta apšvietos ir lie­
tuvystės reikalu, šituo žvilgsniu, tai be 
mažiausios abejonės, musų Susivienijimas 
stovi pirmoje vietoje visų lietuvių organi­
zacijų.

LIETUVYBĖ IR APšVIETA.
Mano supratimu, tvirčiausiu Susivieni­

jimui bujojimo pamatu buvo ir yra lietu­
vystė — tautybės palaikymas. Visą laiką 
buvo, yra ir turi pasilikti Susivienijimas 
pirmiausiai lietuvių organizacija. Susivie­
nijimo pionieriai kaip tik šitokiu cbalsiu 
vaduodamiesi organizavo šitą organizaciją 
ir beabejo tik todėl turėjo pasekmių. Nesą 
jei musų Susivienijimas nebūtų pirmoje vie­
toje užsibrėžęs lietuvybės ir tautybės tiks­
lo, tai vargiai butų galėjęs atsilaikyti prieš 
dešiniojo sparno atakas, tuojaus po atsisky­
rimo nuo jo, o vėliau ir nuo kitu elementų 
ir nebūtų išaugęs į tokią milžinišką organi­
zaciją kokia šiandie yra. Taigi lietuvystės 
ir tautybės principų palaikymas musų Su­
sivienijime buvo ir yra vienu svarbiausių 
jo tikslų ir nuo šito prakilnaus ir, sakysiu, 
būtino pagrindo mes neprivalome ir ateity 
atsitolinti, šitas pats principas page’bės 
musų organizacijai dar šviesesnės ateities 
susilaukti, tai yra musų priaugančią kartą 
prie Susivienijimo pritraukti.

Galima drąsiai sakyti, kad ir visos lie­
tuvių tautos naudai Susivienijimas milži­
nišką darbą atliko. Palaikymas tautinio 

susipratimo Amerikos lietuvių tarpe, juk 
tai visos tautos labui dirbamas gražus dar­
bas. Apart to, beveik visos SLA. kuopos 
niekuomet nepamiršo pačių svarbiausių ir 
gyviausių Lietuvos reikalų. Tūkstančiais 
atsitikimų SLA. kuopų surengtuose vaka­
ruose ir kitokiose pramogose, kur tik buvo 
tariamas viešas žodis, visuomet buvo prisi­
minta lietuvystė ir Lietuvos reikalai. Tas 
auklėjo Amerikos lietuviuose pasiaukojimą, 
pasirįžimą dirbti savo tautos išsiliuosavi- 
mui iš svetimųjų vergijos. Tas vedė lietu­
vius prie sukūrimo laisvos ir nepriklauso­
mos Lietuvos valstybės, kas šiandie yra į- 
vykusiu gyvenime faktu.

Taipgi reikia priminti, kad musų Susi­
vienijimas suvaidino nemažą rolę ir medžia­
ginės paramos Lietuvai suteikimo žvilgs­
niu. Reik atsiminti, kad pačiais sunkiau­
siais Lietuvos su priešais karų laikais ir 
kuomet Lietuvos valstybė prasidėjo kurtis, 
bevek visos Susivienijimo kuopos sulig vi­
sų s\o išgalių teikė paramą savo senajai 
tėvynei. Neabejoju, kad sieks šimtus tūk­
stančių dolerių suma, jei kartu paimsim 
viską, kiek SLA. kuopos ir apskričiai yra 
suaukoję ir paskolų davę įvairiems Lietuvos 
reikalams. Todėl ir galima drąsiai sakyti, 
kad jokia kita Amerikos lietuvių organiza­
cija negali lygintis su Susivienijimu savo 
patarnavimais lietuvių tautos ir musų se­
nosios tėvynės reikalams.

Reikia pasakyti, kad ir apšvietos sklei­
dimo žvilgsniu Amerikos lietuvių gyvenime 
Susivienijimo nuopelnai stovi gana žymioj 
vietoj. Nuo to laiko, kaip aš Susivienijimą 
pažįstu, tai bus apie 3.1 metai, nes kaip tik 
atvykau Amerikon tai pradėjau Susivieni-! 
jimu įdomautis, na ir turiu pasakyti, kad

ADV. KAZYS P. GUGIS, 
SLA! Iždininkas.

Susivienijimo organas ir jo beveik visų kuo­
pų darbuotė pasižymėjo ir pasižymi kultū­
ringumo lietuviuose auklėjimu ir to tyro, 
tikro kulturingumo, kuris tik lietuvystės 
pagrindu paremtas ir jokiais partyviais su­
metimais neapvilktas. Susivienijimas gel­
bėjo ne vienam savo nariui . ir augštesnio 
mokslo pasiekti, kas, mano supratimu, yra 
dideliu apšvietos skleidimu. SLA. kuopos 
suruošė ar surengė tūkstančius prakalbų, 
paskaitų, koncertų, teatrų ir daugybę kito­
kių kultūringų pramogų, jau neskaitant ir 
nekalbant apie įvairias pasilinksminimo 
pramogas. Pagaliau, Susivienijimo Seimai 
irgi neapseina be kultūrinių pasižymėjimų, 
kokių kitos lietuvių draugijos nepajėgia su­
rengti.

Tą visą bendrai paėmus, musų Susivie­
nijimas atliko milžinišką kulturinį darbą, 
jau nekalbant apie leidžiamo organo kultu- 
rinius uždavinius ir išleistos literatūros at­
liktą apšvietos darbą.

SUSIVIENIJIMAS IR PRIAUGANTI 
KARTA.

Pagaliau reikia pripažinti, kad Susivie­
nijimas pirmutinis taip aiškiai ir praktiška 
plotme iškėlė Amerikoje augusio ir priau­
gančio jaunimo traukimą į lietuvių organi­
zacijas ir jaunuolių auklėjimą lietuvių dva­
sioje. Kaip šiandie atmenu 1924 metų S. 
L. A. šeiminį bankietą, Wilkes Barre, Pa., 
kuriame kalbėdamas dabartinis „Tėvynės” 
redaktorius p. Vitaitis drąsiai pareiškė, 
kad Susivienijimui reikalingas jaunimas ir 
Susivienijimas reikalingas musų jaunimui, 

; todėl privalom eiti į jaunimą ir traukti jį 
prie Susivienijimo. Tai buvo bene pirmas 
tokis drąsus ir aiškus Susivienijimo šeimi­
niame parengime jaunimo klausimo iškėli­
mas. Ir čia bankieto toastmasteris adv. Lo- 
patto p. Vitaičiui atsakė, kad pastarasis 
bando įgyvendinti tuščias svajones, nes esą 
jaunimas yra žuvęs kas liečiasi jo veikimo 
musų organizacijose ir aplamai lietuvybės 
palaikymui.

Daugelis manė, kad musų jaunimas yra 
lietuviams žuvęs. Bet nuoširdus ir kon- 
struktyvis Susivienijimo veikėjų darbas pa­
rodė visai ką kitą, šiandie Susivienijimas 
turi netik jaunimo kuopas, bet ir apskri- 
čiais organizuotis musų jaunimas pradeda 
ir naudingą, gražų darbą Susivienijimo la­
bui veikia. Vadinasi, buvo laiku suprasta,

M. A. RAGINSKAS, 
SLA. Iždo Globėjas.

kad musų priaugančioji karta yra tautiniai 
gyva ir sąmoninga tik reikia suteikti pro­
gos jaunimo veikimui pasireikšti.

Prie šios progos noriu pabrėžti, kad 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje jauni­
mo organizavimu ir lietuvybės dvasioje auk­
lėjimu rūpinasi ir dirba nesi vaduodamas jo­
kiais siaurais tikslais. Susivienijimui musų 
jaunimas rupi ne kokiais politiniais ar re­
liginiais tikslais, kad vienai ar kitai grupei 
pasekėjų priauklėjus, ar priešų prirengus. 
Susivienijimas eina prie Jaunimo tik kaipo 
prie lietuvių vaikų ir kaipo narių tos pačios 
tautos. Susivienijimui yra svarbu tik tai, 
kad tas musų jaunimas butų lietuviškas, 
kad jis galėtų papildyti senstančias ir jau 
nykstančias visuomenės darbuotės jėgas, 
kad Amerikos lietuvių tautinis judėjimas 
nepražūtų, kad Lietuva ir ateity Ameriko­
je galėtų rasti sau kaip moralės taip ir me­
džiaginės paramos.

Jokia kita Amerikos lietuvių organiza­
cija tik čia suminėtais tikslais besivaduoda­
ma tarpe jaunimo nedirba. Kiekviena po­
litinė ar tikybinė grupė tarpe musų jauni­
mo dirba vien tam, kad sau pasekėjų pasi­
gaminti, kuomet Susivienijimo pamatinė 
idėja yra lietuvystė-tautybė, o praktiškas 
tikslas yra pašelpa, apdrauda, labdarybė ir 
kultūrinis veikimas. Todėl Susivienijimo 
idėja yra bendras tikslas visai lietuvių tau­
tai.

Aš nei kiek neabejoju, kad musų jau­
nimas, laikui bėgant, pilnai supras Susivie­
nijimo prakilniausius tikslus ir jų reikšmę 
kaip Amerikos lietuvių, taip ir visos tautos 
gyvenime, šitai supratęs musų jaunimas, 
būriais stos prie SLA. organizacijos, išsi- 
auklės jos veikėjais ir anksčiau ar vėliau 
paims organizacijos vairą į savo rankas, tai 
yra pavaduos ir papildys musų silpnėjančias 
jėgas ir tęs tolyn musų pradėtą darbą. 
Musų jaunuoliai ir jų tėvai šituos dalykus 
kas kartas vis pilniau pradeda suprasti, kas 
yra sveiku musų organizacijos gyvenime 
apsireiškimu.

* * *

Baigdamas šį rašinėlį, vardu visos or­
ganizacijos lenkiu savo galvą dėkingumo 
maldoje Susivienijimo įkūrimo ir auklęjimo 
veteranams, gyviems ir minusiems, ir vi­
siems SLA. nariams-veikėjams, kurie nuo­
širdžiai ir su atsidavimu dirbo Susivieniji­
mo labui. Kokiu šiandie Susivienijimą turi­
me, tai už tai kreditas ir garbė priguli vi­
siems tiems SLA. nariams, kurie su pasi­
šventimu dirbo Susivienijimo labui ar !>ent 
atliko savo privalingas pareigas, kaipo išti­
kimi organizacijos nariai.

Iš širdies trokštu, kad nuo šių sukak­
tuvių minėjimo išnyktų SLA. narių tarpe 
vaidai, nesutikimai, neapykanta ir keršta­
vimai, kad visi jaustumės broliais, draugais, 
susijungę brolišku ryšiu vienam svarbiam 
tikslui, kad Susivienijimą išauklėjus į ga­
lingiausią Amerikos lietuvių organizaciją, 
kad jai užtikrinus pastovę ir šviesią ateitį. 
Trokštu, kad kuomet minėsime už penkių 
metų Susivienijimo auksinį jubilėjų, kad 
prakilniojo fraternalizmo principai visoje 
pilnumoje galiotų Susivienijimo gyvenime. 
Juk mes esame fraternalizmo idėjos sekėjai 
ir todėl nuo dabar musų kelrodžiu lai buna 
sutikimas, meilė, drauringumas ir ant galo 
pats žmoniškumas.

TAMAS ASTRAMSKAS, 
Susivienijimo Patriarkas, Buvęs SLA. 
Sekretorius ir Iždo Globėjas (miręs).



Jubilėjinis Numeris 3

Peržvalga Susivienijimo Augimo
Rašo P. Jurgeliutė, SLA. Sekretorė.

VTEMANAU čionai gilintis į SLA. istori- 
ją nuo pradžios įsikūrimo, nes tikiu, 

kad apie tai plačiai parašys tie SLA. ve­
teranai, kurie stovėjo prie organizacijos 
vairo nuo pat įsteigimo ir pastatė musų 
organizaciją ant tvirtų pamatų. Jie padė­
jo mažą akmenėlį, kurio vertė viso išnešė 
$15.10 ir šiandie tas akmenėlis išaugo į
neperlaužiamą uolą — Amerikos lietuvių i 
Gibraltarą, kurio vertė jau siekia arti j 
$1,500,(00! Kadangi kiekvieno ’.arho pra- 
dž:a yra visuomet sunkiausia, tai musų i 
tiems veteranams ir priklauso didžiausias į 
kredit: s, ksd jie savo pasirįžimu ir atsida­
vimu sugebėjo išlaikyti organ z c i į sto­
vėdami jos sargyboje sunkiausiuose lai-1 
kuose. Daugelis iš tų kilnių darbuotojų 
lietuvybės labui jau senai apleido šį pasau­
lį, todėl su nulenkta galva tenka tik prisi-: 
minti jų nuveiktus darbus. Tačiau dar ir. 
šiandie turime visą eilę tų garbingi! pirm-; 
takunų, kurie nuo 1901 m., arba skilimo į 
laiko iki šiam laikai figūruoja org?nizaci-|
jos veikime ir nenuilstančiai darbuojasi 
jos labui, kaip tai: A. B. Strimaitis, J. Že- 
mantauskas, J. Tareila, P. Mikolainis, V.
Ambrozevičius, J. Kazakevičius, V. Dauk-1 
šys, J Pūkas, A. Makauskas ir visaj eilė Į 
kitų. Beabejonės, viršminėti veteranai i 
plačiai parašys apie Susivienijimo įsikurt- ■ 
mą ir pergyventus vargus ir todėl aš tik 
trumpais ruožais padarysiu peržvalgą S. , 
L. A. augimo ir svarbesniųjų Įvykių.

SLA. REFORMOS IR SVARBESNIEJI į 
ĮVYKIAI.

Nors SLA. Sekretoriaus pareigas pra­
dėjau eiti nuo 1920 m., tačiau SLA. Cent­
re pradėjau dirbti nuo pradžios 1914 m., į 
kaipo tuo laiku buvusio SLA. Sekretoriaus,' 
p. A. B. Strimaičio, pagelbininkė, taigi pla­
čiai esu apsipažinus su visais Susivieniji-i 
mo pergyventais vargais, laimėjimais, įvy­
kusioms reformoms ir žymiu augimu na­
riais ir turtu per paskutinius 17 metų.

Kiekvienam jau žinoma, kad iki 1911 
m. visi SLA. nariai mokėjo taip vadinamą 
„flat rate”, t. y. visi mokėjo vienodą mo­
kestį ant $150 apsaugos, nes iki tam lai­
kui kitokių laipsnių nebuvo. Tačiau pasi­
rodžius, kad tokia vienoda ir maža mokes- f 
tis tolį gražu neatsako Susivienijimo neša- ■ 
mai atsakomybei, tad 1910 m. įvykęs Sei- Į 
mas Chicago, Ill., priėmė naują konstitu- į 
ciją ir įvedė naują mokesčių lentelę, sulig 
kurtos nariai turėjo mokėti pagal amžių. 
Tais metais taipgi buvo Įvesta dar trys 
apsaugos skyriai, būtent $300, $600 ir 
$1,000 apsaugos. Kadangi nauja mokes-:
čių lentelė palietė tik naujus narius, o visi I
senieji nariai, prisirašę pirm 1911 m. mo-i 
kėjo tik 13c. į apsaugos fondą, tad bėgyje 
kelių metų pasirodė, kad Susivienijimo ne­
šama atsakomybė dar nėra pilnai užtikrin­
ta ir, su patarimu Valstijų Apdraudos 
Departamentų, SLA. senųjų narių mokes- j 
tis buvo išlyginta 1915 m., t. y. nariai ga- j 
Įėjo pasirinkti dvi propozicijas — sumokė- j 
ti nedamokėtą mokestį sulig jų amžiaus i 
prisirašymo laike į apsaugos fondą arba j 
mokėti apsaugos mokestį sulig amžiaus 
1915 m. Daugelis narių pasirinko kaip, 
vieną taip ir kitą propoziciją ir nors tais 
laikais nustota nemaža narių, tačiau per­
tvarkymas mokesčių buvo neišvengiamas i 
dalykas, kad užtikrinus SLA. ateitį.

Nespėjus pergyventi reformas reikale i 
įvedimo naujos mokesčių lentelės ir per i 
tvarkymo mokesčių seniems nariams, už 
kelių metų Susivienijimas atsidūrė ant 
slenksčio naujo ir nelaukto krizio. 1918 m 
ir 1919 m. siautusi influenzos epidemija i 
padarė Susivienijimui didelės žalos, nes į 
tais metais mirė 341 narių ir todėl apsau­
gos fondas žymiai sumažėjo. Patariant 
Valstijų Apdraudos Departamentams, S. i 
L. A. Pildomoji Taryba turėjo uždėti na-į 
i iams ekstra asesmentus, kad padengus j 
paneštus nuostolius ir akyvaizdoje tokios ' 
padėties kiekvienas narys turėjo mokėti ; 
10% ekstra asesmentų sulig jo nešamos 
apsaugos. Delei šio • nemalonaus įvykic ■ 
SLA. nustojo porą tūkstančių narių, nes Į 
Susivienijimo priešai, pasinaudodami šiuo į 
įvykiu, stengėsi atplėšti kodaugiausia na­
rių iš organizacijos. Pertvarkymą mo-; 
kesčių ir uždėjimą ekstra mokesčių delei 
infiuenzos nuostolių turėjo perpįvventj ir;

KAROLIS VARAŠIUS.
Buvęs SLA. Iždo Globėjas (miręs).

kitos svetimtaučių fratemalės organizaci­
jos, taigi šis smūgis palietė netik musų 
Susivienijimą, bet ir visas kitas panašias; 
organizacijas. Vienok net ir tokiuose ne­
išvengiamuose atsitikimuose rasime žmo­
nių, kurie atkalbins narius, perstatydami 
dalykus netikroje šviesoje, kad tik dau­
giau žalos padarius organizacijai. Bet ne­
paisant to viso, Susivienijimas pergyveno 
viršminėtus periodus gana sėkmingai ir 
atsistojus ant tvirtesnių pamatų g.'.lėjo 
žiūrėti Į šviesesnę ateitį.

Be viršminėtų reformų, 1912 m. buvo 
įvestas pašelpos skyrius ir Naš.ių ir Naš- 
laič ų Fondas. Taipgi Vaikų Skyriaus 
mokestis buvo pertvarkyta 1919 m., nes 
iki tam laikui buvo tik vienas laipsnis ap­
saugos, o nuo 1919 metų įvesta du laips­
niai.

Nuo pergyvento paskutinio krizio 19.18 
m.. Susivienijimas pradėjo sparčiai! augti. 
Tik 1920 m. SLA. lėšų fondas visiškai iš­
tuštėjo ir man užimant Sekretoriaus vietą j 
tuose metuose buvo net $6,000 deficito mi- ■ 
nėtam fonde. Delei to 1920 m. Seimas, ' 
įvykęs So. Boston, Mass., nutarė „Tėvynę” ! 
sumažinti nuo astuonių iki keturių pusią- i 
pių. Tačiau prisilaikant didelio taupumo, I 
SLA. lėšų fondas žymiai paaugo ir netik 
deficitas (paskolą iš kito fondo) buvo at-' 
mokėtas, bet ir pats fondas sutvirtėjo 
taip, kad su pradžia 1922 m. „Tėvynę” įr 
vėl pradėjome leisti aštuonių puslapių. 
Taigi laikotarpi nuo 1919 iki 1930 m. ga­
lima drąsiai pavadinti Susivienijimo gra-j 
žiausiais ir sėkmingiausiais metais, nesi 
per tą laiką neįvyko jokių žymių perinai- i 
nu, pertvarkymų ir laike to periodo Susi­
vienijimas daugiausia paaugo nariais ir j 
turtu. Man ypač malonu prisiminti, kad 
tie taikos bei konstruktyvio darbo metai 
įvyko laike mano sekretoriavimo ir kad vi- Į 
si nariai dirbo Susivienijimo naudai ir ge-' 
rovei, kaipo vienos šeimynos nariai. Pas­
kelbimas kelių konkursų, su dovanų atly­
ginimais, paskatino musų darbščius orga­
nizatorius prie didesnio veikimo ir laike' 
šių konkursų daugiausia narių buvo pri­
rašyta prie musų didžiulės organizacijos. 
Todėl už išauginimą Susivienijimo iki da­
bartinio laipsnio didžiausias kreditas pri- ' 
klauso kuopų organizatoriams ir darbuoto-' 
jams, kurie pašventė nuo darbo atliekamą 
laiką SLA. augimui ir bujojimui.

Manau, kad kiekvienam bus žingeidi! 
pamatyti kokiu spartumu SLA. išaugo iki 
dabartinio laipsnio ir kiek išmokėta iš į- į 
vairių fondų, kiek narių prisirašė, išsibrau- 
kė, mirė ir tt. Taigi žemiau talpinamos j 
lentelės lai pačios už save kalba.

si, kad narių skaitlius bėgyje paskutinių 
dviejų metų žymiai sumažėjo, bet tam yra į 
dvi priežastys: bolševikų pasitraukimas iš1

SLA. AUGIMAS NARIAIS IR TURTU.
Nariai: Turtas :

1901 m. 616 $15.40
1902 m. 1,721 $2,237.06
1903 m. 3,138 $5,409.93
1904 m. 4,218 $10,623.53
1905 m. 5,116 $16,471.06
1906 m. 6.112 $20,431.47
1907 m. 7,608 $30,880.84
1908 m. 8,349 $37,788.10
1909 m. 9,413 $42,792.37
1910 m. 10,485 $52,854.51
1911 m. 10,224 $52,565.54
1912 m. 5,917 $54,031.24 ;
1913 m. 5,647 $62,115.51 į
1914 m. 7,284 $77,613.25
1915 m. 8,541 $107,928.97
1916 m. 10,315 $144,909.00
1917 m. 11,276 $175,215.27
1918 m. 11,855 $204,205.42
1919 m. 11,968 $260,318.95
1920 m. 12,287 $312,865.77
1921 m. 12,586 $376,992.69
1922 m. 12,492 $452,749.15
1923 m. 14,896 $547,724.52
1924 m. 15,933 $666,660.06
1925 m. 17,113 $794.582.31
1926 m. 17,951 $943.319.35
1927 m. 18,468 $1,089,848.90
1928 m. 19,408 $1,198,463.60 I
1929 m. 20,289 $1,349,642.71 !
1930 m. 17,876 $1,423,958.37 j
1931 m. 16,530 $1,471,544.21

IŠ v iršminėtų skaitlinių aiškiai mato-

JUOZAS M. DANIELIUS, 
Buvęs SLA. Iždo Globėjas.

VIKTORAS KAMARAUSKA, 
Buvęs SLA. Vice Prezidentas.

TAMAS PAUKŠTIS, 
Buvęs SLAį Iždininkas (miręs).

SLA. ir didelė bedarbė, kuri palietė ir mu­
sų narius. Kadangi pradžioje 1930 m. tu­
rėjome 20,289 narių ir nuo to laiko nusto­
jome 3,759 narių, tad iki 1 d. spalių, 1931
m. augusių skyriuje turime 16,530. Pri-
skaičius 1,751 Vaikų Skyriuje — viso na-
rių turime 18,281.

Kiek įplaukė Kiek pomirti-
apsaugos fonde: nių išmokėta:

1913 m. $11,825.64 $7,462.50
1914 m. $18,015.17 $9,087.50
1915 m. $28,012.75 $9,137.50
1916 m. $36,326.81 $12,275.00
1917 m. $44,391.39 $20,887.50
1918 m. $51,126.53 $41,112.50
1919 m. $79,493.15 $27,222.50
1920 m. $65,087.04 $30,475.00
1921 m. $69,958.58 $36,075.00
1922 m. $74,017.84 $28,842.50
1923 m. $88,587.52 $42,150.00
1924 m. $106,489.00 $55,542.50
1925 m. $116,285.42 $55,162.50
1926 m. $128,914.21 $58,542.50
1927 m. $137,600.93 $88,979.17
1928 m. $146,566.40 $97,250.00
1929 m. $157,041.08 $86,998.33
1930 m. $149,239.22 $92,222.50
1931 m. $102,534.18 $60,681.53

Kiek įplaukė Kiek pašelpų
pašelpos fonde: išmokėta:

1913 m. $5,147.33 $2,488.05 1
1914 m. $11,317.20 $9,152.41
1915 m. $18,395.08 $17,512.43
1916 m. $25,876.65 $23,660.90
1917 m. $34,146.93 $27,501.16
1918 m. $40,004.09 $38,179.00
1919 m. $44,129.10 $41,591.25
1920 m. $50,890.85 $40,634.50
1921 m. $53,862.60 $46,967.45
1922 m. $56,673.90 $49,235.50
1923 m. $67,613.50 $53,118.00
1924 m. $80,608.80 $63,509.50
1925 m. $87,240.78 $78,542.50
1926 m. $95,636.14 $77,772.50
1927 m. $100,324.55 $90,527.00
1928 m. $105,843.50 $97,735.25
1919 m. $111,943.90 $106,509.50
1930 m. $104,111.00 $112,839.25
1931 m. $68,482.55 $81,837.50

Kiek narių Išsibraukė: Mirė:
prisirašė:

1913 m. 1,703 496 54
1914 m. 2,402 702 63
1915 m. 2,978 1,657 64
1916 m. 2,921 1,068 79
1917 m. 2,240 1,173 106
1918 m. 2,002 1,186 237
1919 m. 1,972 1,755 104
1920 m. 1,598 1,212 110
1921 m. 1,565 1,182 117
1922 m. 1,025 1,055 103
1923 m. 3,100 623 146
1924 m. 1,946 815 177
1925 m. 2,130 831 166
1926 m. 1,862 905 198
1927 m. 1,594 920 240
1928 m. 1,981 859 280
1929 m. 2,000 991 219
1930 m. 1.024 3,370 249
1931 m. 821 2.026 174

Kiek neša Saugumas
apsaugos: (valuation):

1913 m. 1,169,800.00
1914 m. 1,607,750.00
1915 m. 2,106,650.00
1916 m. 2,655,050.00 100.54%
1917 m. 3,084,600.00 102.47% 1

1

DR. F. MATULAITIS, 
Buvęs SLA. Daktaras Kvotėjas.

JURGIS KAZAKEVIČIUS, 
Buvęs SLA. Sekretorius.

PRANAS ŽIVATAS, 
Buvęs SLA. Prezidentas.

1918 m. 3,485,500.00 101.75%
1919 m. 3,731,480.00 101.91%
1920 m. 4,101,880.00 102.20%
1921 m. 4,432,330.00 102.98%
1922 m. 4,534,280.00 104.80%
1923 m. 5,796,350.00 104.04%
1924 m. 6,398,250.00 104.88% !
1925 m. 7,083,800.00 105.44% I
1926 m. 7,669,900.00 106.23%
1927 m. 8,070,250.00 107.25%
1928 m. 8.636,800.00 106.36% [
1929 m. 9,164,900.00 105.41% i
1930 m. 8,261.j 00.00 101.82% Į
Nuo pat susiorganizavimo iki 
šiam laikui pomirtinių išmokėta $854,277.80į 
Pašelpų išmokėta __________ $977,476.15 i

__________ i
Viso — $1,831,753.95 I

Nuo pat susiorganizavimo iki
1931 m. viso Įplaukė į apsau­
gos fondą _________________  $1,601,889.71 į
Pašelpos fondą ____________ $1,094,362.78 '

Viso — $2,696,252.49
Taigi susidaro $2,696,252.49 kapitalo Į 

jau neskaitant kitų fondų. Taipgi ant I 
kiek galima patikrinti sulig esamų reko« - ■ 
du, tai viso į Susivienijimą buvo prirašyta 
apie 60,000 narių. Tai begalo didelė šei- Į 
myna, tik gaila, kad didžiuma jų mirė ii Į 
išsibraukė. Visgi tas parodo, kad narių! 
galima prirašyti ir dirva dar gana plati, ■ 
todėl mano troškimu yra, kad Susivieniji-Į 
me ištikrųjų rastųsi 60.000 narių. Gi ta j 
skaitlinę lengvai galima atsiekti, jeigu tik 
pas mus ir vėl ilgesniam laikui užviešpa­
tautų taika, solidarumas ir fraternalizmo > 
brolybė!

SLA. ATEITIS.
Kaip jau visiems žinoma, SLA. neša- į 

ma atsakomybė (apdrauda) prieš narius 
turi siekti 100% saugumo. Jeigu tas sau-! 
gumas (valuation) nupultų žemiau 100%, 
tai Valstijų Apdraudos Departamentai rei-, 
kalautų, kad tas trukumas butų papildytas 
su ekstra asesmentais, nes jokia fraterna- 
lė organizacija negali gauti leidimo eg-: 
zistuoti, jei jos nešama atsakomybė nėra 
pilnai užtikrinta. Iš viršminėtų saugumo: 
skaitlinių, nariai gali matyti, kad 1927 me­
tuose SLA. saugumas buvo užtikrintas net 
iki 107.25%, tačiau nuo 1928 m. matosi 
žymus puolimas ir 1930 metų saugumo 
nuošimtis išneša tik 101.82%. Bet delei ■ 
to nereikia labai nusiminti, nes kolei prieš ■ 
narius nešama atsakomybė užtikrinta iki į 
100%, tai viskas pilnoje tvarkoje, o musų į 
saugumas siekia arti 2% virš reikiamos i 
normos. Tokiam saugumo puolimui yra į 
dvi priežastys — narių didelis mirtingu- į 
mas ir šiais depresijos laikais sumažėji­
mas bondsų vertybės. Mat, Susivienijime i 
per paskutinius metus mirė daugiau narių, | 
negu turėtų mirti sulig skaičiaus narių. 
Jau Chicagos Seime savo raporte primi- Į
niau apie tai ir taipgi pastebėjau, kad 
Penu. Insurance Departamentas jau tada 
rekomendavo įvesti didesnę mokesčių len­
telę delei naujai prisirašančių narių. Bet 
jeigu narių mirtingumas pasiektu normali 
laipsnį ir bondsų vertybė pakiltų, tad apie 
ekstra asesmentus bei naują mokesčių 
lentelę nebūtų nei kalbos.

Tačiau niekas to šiandie negali užtik­
rinti ir tik ateitis tai parodys. Iš Penna. 
Apdraudos Departamento egzaminierių 
raporto nariai jau patėmijo, kad SLA. 
bondsų vertybė nupuolus ant $216.000. Tū­
li žmonės tą nupuolimą interpretuoja kai­
no gryną nuostolį, o tikrenybėje yra visai
kitaip. Juk tie bondsai dar neparduoti ir 
todėl negalima kalbėti apie nuostolius, 
kuomet jokio pardavimo neįvyko. Tas tik 
reiškia, kad bondsų „market value” (rin­
kos kaina) yra ant $216,000 mažesnė, ne­
gu „book value” arba pirkimo kaina. Bet 

I trekas mus šiandie neverčia tuos bondsų* 
j n°rduoti ir nėra abejonės, kad ekonomi- 
’ niai padėčiai pagerėjus ir grįžus norena- 
j 5nms laikams — bondsų vertė taipgi pa­
kils į savo originalę vertę. Tačiau, kaip 

i i ° u augščiau pareiškiau, nieko galutino 
dabar negalima tikrinti, nes ir didžiausi fi­
nansų žinovai tikrai negali pasakyti kada 
išvysime geresnius laikus. Gi jeigu daly­
kai pagerėtų ir nieko blogesnio neatsitik­
tų, tai Susivienijimas, pergvvenes ši pa­
saulinį krizį, galės žengti dar j šviesesnį 
rytojų ir musų organizacijos ateitis pilnai 
užtikrinta.

JONAS SKRITULSKAS.
Buvęs SLA. Iždininkas.

SLA. IR JAUNUOLIAI.
Baigdama, noriu nors keletą žodžių 

tarti apie musų jaunuolius, šiandie dau­
giausia domės turėtų būti kreipiama į A- 
merikoje gimusį ir augusį jaunimą. Ka­
dangi Susivienijimo ateitis remiasi ant 
čion augusio jaunimo, tad mums reikia da­
lyti viską, kad tą jaunimą pritraukus į 
musų eiles ir, kad laikui atėjus jie galėtų 
užimti vadovaujamas vietas musų organi­
zacijoje.

Amerikos lietuviai gali pasidžiaugti, 
kad jie SLA. užaugino tokiu milžinu, kurio 
turtas jau siekia arti pusantro miliono do­
lerių. Susivienijimas, tai musų kilnių tė­
vynainių išaugintas tvirtas aržuolas, kurio 
374 šakos išsiplėtę po visą Ameriką teikia 
pagelbą ir neša suraminimą tūkstančiams 
našlių ir našlaičių. SLA. vien pomirtinių 
ir pašelpų išmokėjo arti $2,000,000, taigi 
jau yra sušelpęs tūkstančius savo narių 
ir niekuomet neatsisako ištiesti pagelbos 
ranką savo neiaimingiems nariams. Taip­
gi kas metas išmokama apie $3,000 vien 
sušelpimui našlių ir našlaičių. Taigi jeigu 
norime, kad musų organizacija ir ateity 
augtų ir galėtų pasižymėti tokiais lalxia- 
ringais darbais, tai turime dirbti ir dar 
daugiau dirbti. O tas darbas — tai ko­
daugiausia jaunuolių prie SLA. prirašy­
mas.

Kad užinteresavus jaunimą, turime 
jiems pasiūlyti ką nors daugiau šalip ap­
draudos ir pašelpos. Bile apdraudos kom­
panija gali jaunuolio gyvybę apdrausti, 
lodei kad išlaikius kcmpeticiją su ap­
draudos kompanijoms, mes jaunimui 
turime siūlyti tokių įmonių, kurios jauni­
mą suinteresuotų. Jiems reikia pagelbėti 
įsisteigti sporto jauktus, dailės ratelius, 
orkestrus, lavinimosi skyrius ir tt. Taipgi 
jiems reikia leisti savistoviai tvarkytis ir 
veikti, nes negalima tikėtis, kad jaunuoliai 
bendrai veiktų ir dirbtų su senesniais na­
riais bei ateiviais. Amerikos jaunuoliai 
išauklėti kitokioje dvasioje ir turi kitokius 
palinkimus, todėl mes irgi turime prie jų 
taikytis, o nereikalauti, kad jie vien prie 
musų taikytusi.

Man. kaipo Amerikoje gimusiai ir au­
gusiai lietuvaitei, smagu pareikšti, kad per 
paskutinius kelis metus pavyko nors dali­
nai Susivienijimu suinteresuoti čion augu­
sį jaunimą. Pastarųjų metų patyrimai 
parodo, kad musų jaunuolius lengvai gali­
ma prie SLA. prirašyti suteikiant jiems ką 
nors įdomesnio apart apsaugos. Iki šiol 
turime apie 15 savistoviai veikiančių jau­
nuolių kuopų. Gi Vaikų Skyrių, veikiančių 
po suaugusių kuopų globa, turime apie 25.

Minėtoms jaunuolių kuopoms ir sky­
riams SLA. Centras iš Jaunuolių š.ietimo 
fondo (kuris buvo įsteigtas 1924 m.) pa­
gelbėjo įsigyti sporto reikmenis, orkestrų 
instrumentus, apmokėti mokytojams ir tt.
Tokiam jaunimo kulturinimui ir auklėjimui 
jau išleista keletas tūkstančių dolerių, t. y. 
visi pinigai, kurie buvo suplaukę į Jau­
nuolių švietimo Fondą. Pereitas Seimas 
iš tautiškų centų šiek tiek papildė minėtą 
fondą, bet ir ta suma neilgam užteks, todėl 
minėtą fondą reikia būtinai papildyti ir 
sustiprinti. Mano manymu, šis yra begalo 
svarbus klausimas ir turime rasti budus 
kaip sukelti pinigų į Jaunuolių švietimo 
Fondą. Reikalas skubus ir neatidėlioti­
nas.

Organizavimu jaunimo prie SLA. dar 
tik pradžia padaryta, o jau teig-iamų rezul­
tatų susilaukėme. Aš pilnai tikiu, kad už
kelių metų Amerikoje gimęs ir augęs lie­
tuvių jaunimas vaidins svarbiausią rolę 
Susivienijime. Kuomet šito susilauksime, 
tai ir musų organizacija atsistos ant daug 

į tvirtesnių fraternalizmo pagrindų ir iš­
nyks iš musų organizacijos tie visi vaidai 

į ir nesutikimai, kuriu šiandie priežastimi Į *■
Į yra Amerikos lietuvių partinis pasiskirsty- 
■ mas ir kurie drumsčia ramumą ir neša su­
irutę net Ijepartyvėje. fratemalėje organi-

• zacijoje. Sulaukus kito žymaus jubilė- 
I jaus — jie jau bus užėmę musų vietas, o 
mes gėrėsimės, kad Susivienijimą užaugi- 

] noroe ir pavedėme savo įpėdiniams.
Susivienijimo didžiausia tvirtovė ir jos 

vienatinė ateitis — tai musų jaunuoliai. 
Pasirūpinkime šiandie priglausti juos po 

1 musu organizacijos labdaringu sparnu, o 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje sudį- 

' lauks ilgų ilgiausių metų!
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Susivienijimu^Žengiant į 46 m.
Rašo Kazys P. Gugis, SLA. Iždininkas.

^JUSI VIENIJIMAS Lietuvių Amerikoje, 
K ' yra viena didžiausių Amerikos lietuvių I 
organizacijų kaip narių skaičium, taip tur-i 
tu, ir viena seniausių, ką ir apvaikščiojamo- į

1931 metų įplaukos: 
Pirmo bertainio 
Antro bertainio — 
Trečio bertainio

$119,959.23
_ 80,911.02
_ 84,784.70

sios sukaktuvės parodo. Musų gyvenime ši 
organizacija lošė dideli vaidmenį praeityje: 
ateityje jai bus lemta sulošti dar didesnį.

Visos ateivių organizacijos šioje šalyje, 
taip jau ir musų SLA. stovi akyvaizdoje di­
delės problemos ir gal but pamatinio persi- 
form avimo. Tai yra, čia gimusi skaitlinga 
jaunoji karta, dar gerai nepatirta nauja pa­
jėga, pradeda belstis j tų organizacijų duris. 
Ką toji pajėga su savim neša, dar sunku iš 
anksto pasakyti, tačiau viena jau yra aišku, 
kad 1) ji bus ir apšviestesnė ir praktiškes­
nė, negu dauguma senųjų; 2) kad tai yra 
musų pačių vaikai, reiškia ir tiesioginiai bei 
vieninteliai musų ligi šiol sukrautų turtų ir 
sukurtų organizacijų pave’dėtojai ir 3) k d 
mes patys, senesnieji, turime tas savo orga­
nizacijas taip sutvarkyti, kad atėjusi jauno­
ji karta jose ir idėjinį tikslą rastų, ir jų 
nusistatyton ūkio tvarkon anarchijos neį­
neštų.

Kaip tik šiuo prisirengiamuoju periodu 
užėjęs visoje šalyje sunkus ekonominis kri- 
zis smarkiai palietė ir visas ateivių organi­
zacijas, jų tarpe ir musų SLA. Darbas ir 
atsakomybė pasidarė dviguba: tas organiza­
cijas reikia kuotinkamiausiai priruošti jų 
ateičiai ir sykiu su kuomažiausiais nuosto­
liais jas iš dabartinės depresijos išvesti.

Kitataučių organizacijos, panašios kaip 
musų SLA., tais visais klausimais yra gyvai 
susirūpinusios: vienos planuoja ir rengiasi 
juos iš pamatų rišti, kitos juos jau gyveni­
mai! vykdo. Musų gi didžiulis Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje kol kas ne tik dar 
neturi nuodugnaus plano, bet mažai juo ir 
rūpinasi: vieni pakalba, kiti parašo, treti 
padejuoja, ir vėl senomis vėžėmis važiuoja, 
lyg laukdami kad kas kitas atėjęs padarys.

SLA. savo veikime turi du svarbiu pa­
matiniu tikslu: kaip lietuvių kultūros orga­
nizacija, ir kaip savo nariams pašelpų bei 
jiems mirus jų našlėms ir našlaičiams po­
mirtinių mokėjimo Įstaiga. Kadangi šis 
antrasis tikslas yra tiesioginiai surištas su 
SLA. piniginiu stoviu, tai jį kaip SLA. Iž­
dininkas plačiau ir liesiu.

Viso trijų bertainių
1931 metų įplaukų ______ $285,654.95
1931 metų išmokėjimai, priskaitant in- 

vestmentus:
Pirmo bertainio -------------- $77,503.12
Antro bertainio __________  87,637.04
Trečio bertainio ---------------- 58,084.57

Viso trijų bertainių
1931 metų išmokėta_____ $223,224.73
Viso investment!! 1931 metais padary­

ta, iki spalių 1 d., sekamai: Bondsų pirkta 
už $10,000.00; paskolų ant pirmu morgičių 
duota už $24,500.00. Spalių 13 d. dar nu­
pirkta morgičių už $42,500.00.

Turint g .Ivoje, kad minėtieji 1929, 
1930 ir 1931 metai buvo Susivienijimui dve­
jopai sunkus, — iš vienos pusės besitęsianti 
milžiniška bedarbe, kuri labai apsunkino na­
rių duoklių mokėjimą, iš kitos pusės bol­
ševikų atkakli agitacija, — iš augščiau pa­
duotų skaitlinių aiškiai matyti, kad SLA. 
įplaukose skirtumas, palyginamai, nedidelis 
tėra pasidaręs ir tie faktai tik patvirtina 
musų Susivienijimo tvirtumą bei jo narių 
sąmoningumą.

Perėmus SLA. Iždininko vietą, pačioje 
pirmiausioj eilėj teko stvertis dviejų pama­
tinių SLA. finansinę gerovę liečiančių žy- 

| gių. Pirma, SLA. finansų tvarkymas ligi 
tol buvo daugiau, negu decentralizuotas (iš­
blaškytas), nes tik dali to darbo, kurs sulig 
SLA. konstitucijos ir Valstijų įstatymų rei­
kalavimų priklauso Iždininkui, teatlikdavo 
pats Iždininkas; kita to darbo dalis .buvo 
palikta Centro raštinei, ir štai viso to pa- 

■ sėkmėj turime kai kurių stambių klaidų ir 
karčios polemikos, del kurios ir nekaltiems 
žmonėms tenka daug nukentėti.

Antra, turint galvoj jau įvykusias fi­
nansines klaidas ir nuolat gilėjančią depre­
siją, reikėjo pasukti SLA. finansų politiką 
taip, kad ir ateities SLA. investmentus kuo- 
labiausiai apsaugojus nuo bendro šios šalies 
ūkio svyravimo ir kad praeities investmen­
tus bei klaidas išbalansavus be, arba jei jau 
kitaip nebegalima, tai su kuomažiausia nuo-

DR. JONAS BASANAVIČIUS, 
Lietuvių Tautinio Atg'.mimo Patac­
kas ir SLA. G'rbės Narys (miręs).

gi gali būti atsiekta. Tai žino visi sąmo­
ningieji SLA. nariai ir jo veikėjai. Todėl, 
bendromis jėgomis siekiant musų Susivieni­
jimo tiks’ų, kaip pradžioj suminėta, — kul­
tūrinių ir pašelpimų — reikalinga, kad kaip 
SLA. vadovybės, viršininkų nusistatymo, 
taip veikimo programo plėtime kiekvienas 
musų žingsnis butų pirmyn ir nė per vieną 
colį nebūtų atgal.

JUOZAS ADOMAITIS-ŠERNAS.
SLA. Garbes Narys ir Buvęs Ap- 
švietos Komisijos Narys (miręs).

bos ieškodami. Bet žmogaus organizmo ma­
šinerija tai ne automobiliaus: susidėvėjusių 
ir nepataisomai sugedusių tos mašinerijos 
dalių naujomis nepakeisi. Nors šiandie chi­
rurgija yra pasiekus tokio laipsnio, kad daž­
nai sugedusios ir susidėvėjusios dalys iš­
pjaunamos ir žmogus gali gyventi, bet ne 
visos žmogaus orgr.nizmo mašinerijos dalys 
galima išpiauti. Didžiuma yra tokių dalių, 
kurioms sugedus ir visa sveikata pasilieka 
sugedusi. Pagaliau, reikia pasakyti, kad 
svarbesnes ir daugiau reikalingesnes dalis
išpjovus, nors žmogus ir gali gyventi, bet
jau nebus tas pats žmogus, kokiu buvo vi­
siškai sveiku būdamas.

Šitą žmogaus sveikatos brangumą Su­
sivienijimas suprato jau gana senai. Ir šfai 
1918 metų Seime įkūrė Sveikatos Fondą, 
kad tu© budu palaikius SLA. organe „Tė­
vynėje” Sveikatos Skyrių, kuriame butų mo­
kinami SLA. nariai sveikai gyventi. Ir šian­
die musų Susivienijimas, žengdamas į savo 
amžiaus 46 metus, gali pasididžiuoti savo 
nuveikiu darbu pamokyme SLA. narių svei­
kai gyventi. Dėka darbščių SLA. Sveikatos 
Komisijų narių — gerb. Daktarų pasidarba- 

ivimui šiandie SLA. organe visuomenės mo­
kymas sveikai gyventi pastatytas tiksliai ir 
naudinga kryptimi vedamas.

APSAUGO J AMO JI MEDICINA.
Kiekvienas gydytojas jums pasakys, 

kad viena uncija apsisaugojimo nuo ligų yra 
brangesnė už visą toną vaistų toms ligoms 
išgydyti. Kiekviena liga, kiekvienas žymes­
nis susirgimas atneša žmogui netik didelius 
skausmus, kentėjimus ir įvairius nemalonu­
mus, bet priseina ir didelius nuostolius pa- 

Į kelti. Kas metai tik vienų Jungtinių Val­
stijų gyventojams ligos ir kitokį susirgimai 
atneša iki biliono dolerių nuostolių, neskai­
tant skausmų ir kitų nesmagumų. Ant kiek­
vieno žingsnio galime sutikti ir tokių atsiti­
kimų, kuomet šeimynos globėjas suserga ir 
negali dirbti, tai jo šeimynai priseina dide­
lis vargas kęsti — dažnai ir pavalgyti netu­
ri ko. Po operacijų ir kitų sunkių susirgi­
mų net ir pagyti ir galutinai sutvirtėti ima 
ilgiau tokiems žmonėms, kurių smegenys 
sunkiais rūpesčiais yra apkrauti. Ligų ir 
kitų neigalėjimų pasekmės yra sunkios ir 
daug nuostolių žmonėms neša.

Todėl Jungtinėse Valstijose ir kituose 
kulturinguose kraštuose praktikuojama taip 
vadinama apsaugojamoji medicina. Aiškiau 
sakant, visuomenė mokinama kaip ligų apsi­
saugoti ir sveikatą užlaikyti nuo sunaikini-

Jubilėjinis Numeris

ĄDV. JONAS S. LOPATTO, 
SLA. Įstatų Komisijos Narys 

ir Legalis Patarėjas.

katą, saugoja savo draugų ir pažįstamų 
sveikatą, saugoja Susivienijimo iždą nuo be­
reikalingų išmokėjimų ir kartu sutaupo 
daug pinigų ir išvengia didelių nesmagumų 
sau ir kitiems savo draugams ir pažįsta­
miems. Apsaugojimas sveikatos kiekvie-

■ nam žmogui privalo būti pirmas ir svarbiau­
sias kasdieninis klausimas. Be sveikatos 

i nėr laimės, nėr džiaugsmo gyvenime. Ir 
kiekvienas sveiko proto žmogus gali labai 
daug pasitarnauti pats sau sveikatos saugo­
jimo žvilgsniu. Reikia pamesti sveikatai 
kenksmingi įpročiai, reikia sekti sąžiningų 
gydytojų patarimai ir pamokymai, reikia 
kreiptis prie gydytojo tuomet, kad ir menko 
nesveikumo per ilgesnį laiką atsikratyti ne­
galima. Dažnai iš mažų nesveikumų išauga 
sunkios ir pavojingos ligos.

Šiame trumpame straipsnely, supranta­
ma, negalima jokių specialių patarimų svei­
katos apsaugojimo klausimais teikti. Tai 
galima atlikti tik specialiais straipsniais ir 
tai ne keliais straipsniais, nes šis klausimas 
yra labai platus ir Įvairus. Tuo tikslu yra 
palaikomas nuolatinis „Tėvynėje” Sveikatos 

; Skyrius, kuriame visuomet galima rasti 
^naudingų patarimų ir pamokymų sveikatos 
'saugojimo klausimais. Iš širdies patariu 
’kiekvienam SLA. nariui su pilnu atsidavimu 
sekti šitą Sveikatos Skyrių ir jame telpan-

■ čius pamokymus ir patarimus perskaityti 
ir tiems SLA. nariams, kurie patys skaityti 

[ nemoka.
Čionai norėjau tik principe apibudinti 

sveikatos svarbumą ir brangumą kaip at­
skiriems žmonėms, taip ir organizacijoms ir 

(abelnai visuomenei. Tik gerbiamas skaity­
tojau nepamiršk nei vienai minutei per vi- 

i są savo gyvenimą, kad sveikata yra didžiau- 
Isia brangenybė pasauly ir kad šitos brange­
nybės išsaugojimas svarbiausiai nuo tavęs 
paties priklauso.

Ilgus metus išbuvęs SLA. Iždininku 
velionis Tarnas Paukštys vidurvasary 1928 
metų mirė. Pabaigoje tų pačių metų Pil­
domoji Taryba paskyrė man baigti Paukš­
čio tarnybos terminą. Susivienijimo Iždi­
ninko pareigas pradėjau eiti nuo pradžios 
1929 metų.

Kaip naujam Iždininkui, SLA. Sekreto­
rė p-lė Jurgeliutė iš viso man įteikė pluoštą 
įplaukų (pajamų) lakštų, tik žodžiu pa­
aiškindama, kokiu budu ligi tol buvo veda­
mos SLA. iždo knygos. Grįžęs Chicagon 
su tuo pluoštu lakštų ir neturėdamas kito­
kių pavyzdžių kaip buvo vedamos Iždininko 
knygos, kreipiaus į savo draugą, auditorių 
p. J. Varkalą, SLA. narį, ir su jo tinkamais 
nurodymais bei savo nuožiūra užvedžiau vi­
sai naujas knygas, kuriose ir pradėjau už­
rašinėti SLA. finansinę apyvartą, pradedant 
su pradžia 1929 metų. Su ta apyvarta, ku­
ri nuo to laiko perėjo per mano, kaipo SLA. 
Iždininko, rankas, esu tikras kad kiekvie­
nam SLA. nariui bus svarbu .susipažinti. Iš 
žemiau paduodamų skaitlinių nariai galės 
palyginti SLA. įplaukas ir išlaidas ne tik 
metines, bet ir bertainines.

1929 metų Įplaukos:
Pirmo bertainio _____  $117,909.38
Antro bertainio _________ 118,870.83
Trečio bertainio___________ 93,058.31
Ketvirto bertainio _______ 105,843.67
Nuošimčiai įrašyti „savings 
deposit” knygose___________ 2,326.82

Viso įplaukų $438,009.01
1929 metų išmokėjimai, priskaitant in­

vestmentus :
Pirmo bertainio _________ $92,444.34
Antro bertainio _________  121,410.55
Trečio bertainio___________ 61,331.14
Ketvirto bertainio ________ 84,954.07

Viso išmokėta $360,140.10
Viso investmentų 1929 metais padary-

stolių. Šiuo laiku, del depresijos tūli invest- 
mentai į bondsus yra nupuolę ir apie 
$100,000.00 vertės bondsų sustojo išmokėti 
nuošimčius.

Man rodėsi, kad paties Susivienijimo ir 
jo nariu naudai SLA. pinigus bus geriau 
skolinti patiems SLA. nariams ant pirmo 
morgičio su 6% ir mažomis sumomis, taip 
kad jei dar ir atsitiktų „foreclosure” tai kad 
Susivienijimas galėtų išvengti nuostolių, ar­
ba, jei toks dar ir pasitaikytų, kad jis butų 
kuomažiausįas. Man užėmus Iždininko vie­
tą, Sekretorė p-lė Jurgeliutė perdavė šešio­
lika SLA. morgičių sumoje $269,500.00, gi 
bėgyje mano dviejų metų ir astuonių mėne­
sių iždininkavimo tapo suteiktos 33 SLA. 
nariams paskolos ant pirmų morgičių, 
visos nešančios šeštą nuošimtį, sumoje 
$216,800.00.

Nelaimingoji Ažunario-Devenio paskola 
padarė Susivienijimui daug blogo, bet nėra 
to blogo, kurs neišeitų į gerą. Taip ir šia­
me atsitikime buvo. SLA. nariai pabudo, 
visi pradėjo rimtai žiūrėti į Susiv. turtą, 
kaipo į jo gerovės pamatą. Pildomoji Tary­
ba labai rimtai pradėjo žiūrėti, kad ateityje 
kiekvienas SLA. centas butų kiek galima 
daugiau apsaugotas, kad ne ežutų, kad at­
neštų nors konstitucijos ir aisti jų įstaty­
mais reikalaujamą nuošii ».ę naudą, ir 
kad, kiek tai bebus galima esamus del 
netobulos sistemos arba gahmus del ekono­
minės depresijos nuostolius išbalansuoti.

Baigiant reikia pasakyti, kad SLA. na­
riai žengia į savo organizacijos 46 amžiaus 
metus nepalyginamai geriau susitvarkę, su- 
sidraudę ir sąmoningi. Atrodo, kad SLA. 
kursas, bent ukišku atžvilgiu, yra pasuktas 
į gerą, teisingą kelią ir, kad nežiūrint į įvy­
kusias sunkenybes ar galbūt dar galimas 
įvykti, Susivienijimo ateitis yra daug gra­
žesnė. Viena neturime užmiršti, kad be 
darbo, vargo, pasišventimo ir savo pareigų 
bei tikslo supratimo nieko nėra atsiekta nė-

Sveikata-Kaimes 
Šaltinis

Rašo Dr. E. G. Klimas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas.

SVEIKATA — BRANGIAUSIS TURTAS. 
JŠMINTINGI žmones paprastai sako: [

Sveikata yra brangiausis žmogaus tur­
tas. Ir šitas išsireiškimas yra pilnai teisin­
gas. Tik tas žmogus nežino kokiu dideliu ir 

į brangiu turtu yra sveikata, kuris yra pilnai 
sveikas ir niekuomet nėra sunkesne liga sir­
gęs. Kartą žmogus sugriovęs savo sveikatą 
sužino kokios brangenybės jis nustojo. Tik 

, neatitaisomai netekus sveikatos delei savo 
I blogų gyvenimo įpročių ar kitokių priežas. j 
čių žmogus sužino, kad tos brangenybės už 
jokius pasaulio turtus negali nusipirkti. Su­
griovei savo organizmo mašineriją iki neati­
taisomam laipsniui ir pasilieki nelaimingiau­
sias žmogus pasauly. Nes tik sveiki žmonės 
gali jaustis laimingais ir gyvenimu paten­
kintais. Netekusiam sveikatos žmogui nei 
turtai, nei garbė, nei jokis kitas gyvenime 
paslžymėj imas nemielas.

Gyvenime pasitaiko įvairių įvairiausių 
priežasčių sveikatos netekimui. Bet didelė­
je didžiumoje patys žmonės kalti delei savo Į 
sveikatos sunaikinimo. Milžiniška didžiuma 
žmonių nemoka ir nesistengia savo sveika­
tos branginti. Nemaža yra ir tokių atsiti­
kimų, kad tūli sužiniai savo sveikatą naiki­
na kenksmingais sveikatai kasdieniniame 
gyvenime įpročiais ir nors pats gerai žino, 
kad savo sveikatą naikina, tačiau negali nuo 
to susilaikyti. Daugelis žmonių nepaiso 
menkų nesveikumų, kurie dažnai esti prie­
žastimi pavojingų sveikatai kombinacijų ir 
tik po laikui kreipiasi prie gydytojų pagel-

mo. Išmintingesni žmonės tomis pamoko­
mis pasinaudoja ir tuo žvilgsniu Jungtinėse 
Valstijose jau labai daug pasiekta. Pavyz­
džiui, ir pražūtingosios džiovos susirgimai 
pastarųjų kelių metų laiku žymiai sumažė­
jo ir nesulyginamai didesnis nuošimtis džio­
vininku išgydoma, negu seninus būdavo. 
Apsaugojamoji medicina labai daug žmonių 
apsaugoja nuo susirgimų net ir įvairių epi. 
dėmi jų metu. Jei visuomenė pilnai prisilai­
kytų gydytojų patarimo kaip apsisaugoti 
nuo ligų ir pamestų blogus įpročius, naiki­
nančius žmogaus sveikatą, tai gyvenime pa­
siliktų tik neišvengiami susirgimai ir susi- 
žeidimai. Daug pigiau yra sveikatą saugoti, 
negu jos netekus arba susirgus gydytis, jau 
nekalbant apie išvengimą skausmų ir visų 
kitų nesmagumų. Visados atminkime, kad 
uncija apsisaugojimo nuo ligų yra branges­
nė už visą toną gydymosi.

SLA. NARIŲ SVEIKUMO REIKŠMĖ.
Kiekvienai pašelpos ir apdraudos orga­

nizacijai yra labai svarbu, kad kuomažiau- 
sias skaitlius jos narių sirgtų ir mirtų. Na­
rių sveikumas labai svarbu ir musų Susi­
vienijimui. Juo mažiau narių serga, juo 
mažiau išmokėjimų Susivienijimo iždas tuii 
ir juo ilgiau organizacijos nariai gyvena, 
juo sveikiau yra ir pačiai organizacijai 
Kiekviena sunki liga sumažina žmogaus 
sveikatą ir jis jau mažiau šansų turi ilges­
nio amžiaus pasiekti, negu tas žmogus, ku­
rio jokia sunki liga ir blogi gyvenimo įpro­
čiai nėra palietę.

Todėl pareiga visų SLA. narių visomis 
išgalėmis rūpintis savo sveikatos palaikymu 
ir jos apsaugojimu nuo sunaikinimo ir ligų 
ir kartu darbuotis, kad visi SLA. nariai ši­
tuo kiekvienam svarbiu reikalu rūpintųsi. 
Kurie SLA. nariai darbuojasi sveikatos ap­
saugojimo klausimu, jie keleriopą naudą pa­
daro: saugoja savo ir savo šeimynos svei-

ta sekamai: Bondsų pirkta už $93,000.00; 
paskolų ant pirmų morgičių duota už 
$47,800.00.

1939 metų įplaukos:
Pirmo bertainio ----------- $107,312.83
Antro bertainio ___________ 95,413.48
Trečio bertainio --------------- 84,460.35
Ketvirto bertainio-------------  89,312.42

Viso įplaukų $376,499.08
1930 metų išmokėjimai, priskaitant in­

vestmentus :
Pirmo bertainio -------------  $163,442.00
Antro bertainio___________ 95,165.82
Trečio bertainio ---------------- 69,243.77
Ketvirto bertainio-------------  74,301.65

Viso išmokėta $402,153.24
Viso investmentų 1930 metais padary­

ta sekamai: Bondsų pirkta už $25,000.00; 
paskolų ant pirmų morgičių duota už 
$102,000.00.

JONAS ZEMANTAUSKAS, 
Buvęs SLA Sekretorius.

V. AMBRAZEVIČIUS, 
Buvęs SLA. Vice Prezidentas.

M. J. DAMIJONAITIS, 
Buvęs SLA. Prezidentas ir 

Sekretorius (miręs).

STASYS ASTRAMSKAS, 
Buvęs „Tėvynės” Administratorius 

ir Žymus Darbuotojas (miręs).

MEDŽIAGINIS APSIDRAUDIMAS 
NUO NELAIMIŲ.

Žmogaus gyvenime yra ir tokių atsiti­
kimų, kad susirgimai ir nelaimingi atsitiki- 

■ mai dažnai yra beveik neišvengiamais. Su 
nelaimėmis ir ligų perais niekas kontrakto 
nėra padaręs, kad tie žmogaus sveikatos 

’ priešai jo nepuls per tam tikrą laiką, šian­
die gražus, sveikas, linksmas, rytoj gali jau 
ant lentos gulėti. Nei vienas negalime pa­
sakyti iki kuriam laikui sveiki busime.

Todėl šitas netikrumas ir tūkstančiai 
nelaimingų įvykių, kurie mums akis bado, 
verčia kiekvieną išmintingą žmogų apdrau­
sti savo sveikatą ir gyvybę. Ypatingai ne­
turtingiems žmonėms būtinai reikalinga sa­
vo sveikatą ir gyvybę apdrausti, o ypač tė­
vams, kurie šeimynas turi. Galėčiau šim­
tais suskaityti tokių atsitikimų ir lietuvių
gyvenime, kuomet susirgus šeimynos tėvui 
ar motinai neturi pinigų net gydytojui už­
mokėti, nei vaistams nusipirkti, jau nekal­
bant apie maistą ir kitas gyvenimo reikme­
nis. O atsitikime mirties tokioje šeimyno­
je, tai jau tikra tragedija, ypač jei kuris tė­
vų pasimiršta.

Šitokia žmonių gyvenimo padėtis verste 
verčia kiekvieną protaujantį žmogų apsirū­
pinti prieš nežinomo rytojaus atsitikimus. 
Mano supratimu kiekvienam Amerikos lie­
tuviui geriausiai prigulėti prie SLA. organi­
zacijos. Būdamas SLA. nariu nuo 1906 me­
tų ir sekdamas musų organizacijos eigą, 
ypač turėdamas garbės SLA. narių pasitikė­
jimu pastarųjų septynių metų laikotarpiu 
būti Pildomojoj Taryboj, iš širdies sakau, 
kad Susivienijimas yra tikra motina nelai­
mės ištiktiems savo nariams. Prigulėda­
mas žomgus prie Susivienijimo gali drąsiai 
sakyti, kad jis turi paramą milioninės orga­
nizacijos ir arti 20,000 narių, brolių.

Todėl brolau ir sese pamąstyk gerai 
apie rytojaus galimas nelaimes ir nieko ne-
laukdamas prisirašyk prie Susivienijimo kol 
esi sveikas ir į Susivienijimą tau durys dar 
atdaros. Dažnai pasitaiko, kad delei savo 
sveikatos stovio negalinti prisirašyti prie 
Susivienijimo žmonės net piktais prasima­
nymais kaltina visus, ką tik gali, kad jis 
netapo priimtas į organizaciją. Tačiau nei 
viena organizacija negali priimti tokių na­
rių, kurių sveikata yra abejotinoj padėty, 
nors tie žmonės to ir nejaučia ir nežino.

Jaunuoliams ir nevedusiems tos pačios ■ 
nelaimės gali atsitikti, todėl nėra tokio lie­
tuvio Jungtinėse Valstijose, kuriam Susivie­
nijimas butų nereikalingas. Be to, turėtų 
būti kiekvienam lietuviui pasididžiavimu, 
kad jis gali būti Susivienijimo nariu. Orga­
nizacija duoda progos savo nariams vie­
niems kitus arčiau pažinti, kulturinius dar­
bus dirbti, doresniais, išmintingesniais pa­
stoti ir dažnai užmegsti artimo draugingumo 
ryšius. Linkiu, kad visi Amerikos lietuviai 
pastotų Susivienijimo nariais.
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DR. M. J. VINIKAS.
SLA. Apšvietos Komisijos P.’rmininkas.

Susivienijimas ir 
Musų Ateitis

Rašo Dr. M. J. Vinikas, 
SLA. Apšvietos Komisijos Pirm.

T7LETURI0SDEŠIMT penki mėtau šiais, 
* v sparčiai besivystančiais laikais, yra 
ilgas amžius, amžius kuriame susispietė 
daugiau kultūrinės, ekonominės, politinės 
ir socialės pažangos, negu kokiame nors 
kitame pasaulio istorijos laikotarpy. Ke- 
turiosdešimt penki metai tam atgal, kuo­
met Susivienijimas gimė, visas musų, Ame­
rikos lietuvių, visuomeninio gyvenimo vaiz­
das buvo žymiai kitokis. Musų socialiai, 
ekonominiai ir politiniai reikalai buvo pa­
lyginamai primityvus ir nekomplikuoti ir 
musų garbingieji Susivienijimo steigėjai 
rado tais laikais lengvos galimybės įkurti 
organizaciją, kuri plačiai patenkintų tų 
laikų visuomeninius reikalus.

Bet musų gyvenimas nestovėjo. Jisai,' 
kartu su viso pasaulio žmonių gyvenimu, 
šuoliais keitėsi ir musu visuomeniniai rei­
kalai, spiriami šio laikotarpio stambiais 
žygiais, darėsi vis platesni ir painesni.

Kad butų galima tiksliaus įsivaizduoti 
kaip didžiai musų gyvenimas yra pasikei­
tęs nuo Susivienijimo įsikūrimo, reikia pri­
siminti tiktai tas faktas, kad nuo to laiko 
visą gyvenimą pradėjo plačiausiai keisti 
išradimai ir išvystymai elektrinės jėgos, 
elektrinės šviesos, motorų, fonografų, auto­
mobilių, krutamu paveikslų, eroplanų, ra­
dio, televizijos, masinės industrijoje pro­
dukcijos, geležinkelių, telegrafų, telefonų, 
greitos spaudos, kartu su daugybe kitų 
svarbių išradimų ir jų plačiu Įvedimu kas­
dieninio gyvenimam Aišku, kad tokia eilė 
visai naujų gyvenimo pramogų turėjo pa­
grindiniai paliesti ir pakeisti ir musų so­
ciali, ekonomini ir kulturini gyvenimo vaiz­
dą.

Musu politinis gyvenimas taipgi ne­
stovėjo tuo laikotarpiu. Tikrenybėj, poli­
tinės permainos, kurios kilo iš atkovojimo 
Lietuvos Nepriklausomybės ir sustabdymo 
imigracijos, palietė musų gyvenimą daug 
žymiau, negu kultūrinės ir ekonominės 
permainos. Jų Įtaka buvo taip staigi, kad 
mes iki šiol dar nesugebėjom atsipeikėti 
nuo tų permainų didžių ir staigių pasekmių.

Kol musų gyvenimas keitėsi vien tik­
tai po Įtaka kultūrinio ir ekonominio pro­
greso, tol ir musų organizacijos lengvai 
galėjo sekti musų gyvenimą ir šiaip paten­
kinti musų visuomeninius reikalus. Bet į- 
vykus šiom staigiom politinėm permainom, 
musų organizacijos, labai daugely atvejų, 
nesugebėjo išlaikyti naujų kvotimų.

Praeity Susivienijimas gerai mokėjo 
prisitaikinti prie naujai kylančių aplinky­
bių ir daugely atvejų, pasiimti iniciatyvos 
ir vadovybės svarbiuose tautiniuose ir kul­
tūriniuose darbuose.

Atėjo laikas, kuomet absoliutis Rymo 
katalikybės netolerantiškumas pradėjo tor- 
mozuoti Amerikos lietuvių laisva siekimą 
kultūros, rimtai kliudydamas besikeliančiai 
tautinei sąmonei, kad galutinai pasiliuosuo- 
ti nuo lenkystės, tuomet Susivienijimas 
drąsiai atsiskyrė nuo netolerantiškumo 
dogmos pasekėjų ir, 30 metų tam atgal, 
persiorganizuodamas Įvedė piimu kartu 
Amerikos lietuvių organizuotan gyveniman 
pilnos religinės ir politinės tolerencijos pa­
grindą. Šiuo savo žingsniu Susivienijimas 
atidarė lietuviams naują gadynę ir suteikė

DR. A. ZIMONTAS, 
Buvęs SLA. Apšvietos Komisijos Narys.

moralės paramos laisvam siekimui neiš­
kraipytos kultūros ir apšvietos. Gausus 
leidimas laisvo mokslo knygų, steigimas 
knygynų, rengimas paskaitų, teikimas lais­
vu pažiūrų moksleiviams stipendijų ir tt. 
galutinai sustiprino ir įgyvendino musų 

■ žmonių tarpe supratimą ir įvertinimą to- 
' lerancijos ir laisvės.

Su įvedimu šių laisvės ir tolerancijos 
pagrindų, Amerikos lietuvių organizuotas 
gyvenimas įgijo ypatingai naujos energi­
jos. Be visos eilės pašelpinių, tautinių ir 
kultūrinių organizacijų tinkama dirva su­
sidarė suorganizuoti ir politines partijas. 
Reikia pažymėti, kad visos šios organiza­
cijos turėjo tarpe savo vyriausių tikslų 
principą kelti tautinę sąmonę ir atstatyti 
Lietuvos Nepriklausomybę, šie du pagrin­
diniai tikslai buvo karščiausiu akstinu mu-
sų organizuotų darbų. Jėgų ir upė šiemš 
darbams nestigo, nes nuolatinis ir skait­
lingas skaičius naujų, jaunų ir energingų 
emigrantų iš prispaustos Lietuvos skaičių 
veikėjų nuolatos augino.

Prie tokių aplinkybių Susivienijimas, 
kaipo tėvas naujai pagimdytos tolerentiš- 
kumo, lygybės ir broliškumo idėjos, veda­
mas gabių, pasišventusių, demokratiniai 
nusistačiusių ir ištikimų lietuvių taipgi au­
go ypatingu spartumu.

Bet štai, Lietuva tampa nepriklauso­
ma, emigracija visai sustabdoma ir didžiu­
ma visuomeninių darbų, kurie buvo atlie­
kami čionai, persikelia naujon, tinkames- 
nėn dirvon, Lietuvon ir visos musų orga­
nizacijos staiga nustoja dalies savo darbų 
ir, kas svarbiausia, nustoja prieauglio nau­
jos energijos. Organizuotas gyvenimas 
pradėjo sustingti. Platus nusivilimas pa­
sekmėmis savo politinių ir ekonominių dar­
bų prisidėjo prie išauklėjimo apatijos, kuri 
apėmė visą musų organizuotą visuomenini 
darbą. Ir taip Amerikos lietuviai, skaičiu­
je vieno miliono, pradeda jausti, kad jiems 
gręsia, ikį šiol nežinotas, ištautėjimo pavo­
jus.

Pavojus musų greito ištautėjimo jau 
sukėlė nemaža nusiminimo, ypač tuomi, 
kad pas mus nėra jokios tiksliai organizuo-

V. K. RAČKAUSKAS, 
Buvęs „Tėvynės” RedaktoriuSs.

I tos jėgos, kuri sumaniai kovotų su tuo 
j mums gręsiančiu ištautėjimo ir apatijos 
■ pavojum. Prie dabartinės apatijos negali- 
I ma tikėtis, kad bus galima suorganizuoti 
į rimtai veiklią organizaciją varymui kovos 
I su ištautėjimu. Laike D. L. K. Vytauto 
Didžiojo metų susiorganizavo visa eilė 
veiklių komitetų ir buvo rimtų bandymų 
sudaryti iš jų kokį nors organą vedimui, 
bendromis jėgomis, kovos prieš ištautėji- 
mą. Bet nors patys apvaikščiojimo darbai 
visur pavyko, pastangos suorganizuoti pas­
tovesnius komitetus nepavyko.

Laukti sėkmingos akcijos iš kitų esa­
mų organizacijų, kaip pav. parapijų ir ka­
talikiškų organizacijų negalima, nes jų 
vyriausias tikslas buvo ir bus — grynai 
tikyba. Tautiniu atžvilgiu jų darbas ne­
vyksta, ką liudija faktas, kad parapijos 
ir religinės organizacijos silpnėja.

Tad, kaip matome, SLA. minėdamas 
savo 45 metinies sukaktuves įeina į Ame­
rikos lietuvių naujos ir nepaprastos gady­
nės laikus. Šioje gadynėje Susivienijimo 
prasmė Amerikos lietuvių gyvenime bus 
žymiai platesnė, nes be dabar atliekamų 
naudingų ir kilnių pašelpinių, kultūrinių ir 
fraternalių darbų Susivienijimui teks, no­
rams nenoroms, pasiimti vadovybę organi­
zuotai kovai su ištautėjimu ir apatija ir 
taipgi imtis griežtų žingsnių masiniam su­
lietuvinimui daugiau kaip pusės miliono 
eonai gimusių lietuvių.

Tiksliai ir sumaniai vaduodamasis 
šiais darbais Susivienijimas galėtų pri­
rengti sau užtektiną skaičių sulietuvinto 
jaunimo palaikymui ir papildymui savo 
narių skaičiaus neapribuotam laikui. Rei­
kia pabrėžti vienok, kad tokius svarbius 
darbus gali sėkmingai ir tiksliai vesti tik­
tai musų didžiausia lietuvių organizacija, 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje.

Kaip šiuos darbus vykinti?
Trumpame straipsny pilnai atsakyti 

šiam klausimui negalima, bet reikia pažy­
mėti viena, kad nežiūrint koki darbai bus 
vykinami, tų darbų tikslus pasisekimas 
priklausys visiškai nuo to, kiek tokių dar­
bų reikalingumas bus suprastas visų SLA. 
narių. Be plačiausio pritarimo, visų narių, 
kuopų ir apskričių tokių darbų pasisekimas 
neįmanomas.

JUOZAS PRONSKUS, 
SLA. Apšvietos Komisijos Sekretorius.

Ir Šviesa i r Tiesa Mus 
Žingsnius Telydi

Rašo Juozas Pronskus, 
SLA. Apšvietos Komisijos Sekr.

Susivienijimas; ir Suvienytos Valstijos.
QU šiuo „Tėvynės” numeriu SLA. mini 
^’savo dvejas sukaktuves. Nors jos nėra 
pilnos sukaktuvės, — 45 metai dar nėra 
auksinės ir 30 metų jau yra daugiau kaip 
sidabrinės, — tačiau šios rūšies sukaktuvės 
turi svarbios auklėjamos reikšmės, ir kaip 
vienas iš kultūros darbų turi būti paminė­
tas su visišku atsidėjimu.

Sukaktuvės suteikia progą atsižvelgti 
praeitin ir ta pačia proga pasidairyti atei­
tim 45 ir 30 metų daugeliui jau yra veik 
visas amžius. Taip jau šie metai apima vi­
są musų išeivijos Amerikoj organizuoto gy­
venimo istoriją. Taigi, mums SLA. gyve­
nimo kiekvienų metų sukaktuvės reiškia 
maždaug ką ir Amerikos Suv. Valstijoms 
Liepos Ketvirtoji. čia truputis paralelės: 
pati Amerika, jos baltoji rasė, turi ne ką 
daugiau kaip 300 metų istorijos. Apie treč­
dalį tos istorijos Amerika priklausė nuo 
Anglijos. Tik išsivadavusi iš Anglijos glo­
bos, Amerika nekliudoma susikūrė savo 
konstituciją tokią, kokia ir šiandie didžiuo­
jasi. Musų SLA. taip pat visą trečdali ligi 
šiolinės savo istorijos dalį buvo dvasininkų 
įtakoj, ir tik iš jų išsivadavęs susidarė sa­
vo konstituciją, kuri visais savo pamati­
niais dėsniais yra giminaitė Jeffersono lai­
kų demokratybės ir laisvės dvasiai.

Toliaus, sėkmingas atlikimas šių dar­
bų reikalauja, kad Susivienijimą valdytų 
patys nariai, o ne kokios nors, demokrati­
nių principų išsižadėjusios, politinės parti­
jos. Atsiskyrimas nuo demokratybę pas­
merkusių komunistų 1930 metais, Chica- 
gos Seime, dar nesudaro galutino laimėji­
mo demokratybės, tolerancijos, lygybės, 
broliškumo ir fraternalizmo idėjoms Susi­
vienijime. Pas mus yra dar ir daugiau to­
kių žmonių ir organizacijų, kurios tiki, kad 
musų liaudis netinka ir negali pati savo 
reikalus tvarkyti ir valdyti.

Tad pirmoje vietoje reikia statyti rei­
kalingumą griežta palaikymo pilnų Susi­
vienijimo narių lygybės teisių ir stropų 
dabojimą, kad naujoji konstitucija ar koki 
kiti tarimai tų teisių nesusiaurintų. Taip­
gi svarbu teikti nariams visos galimybės 
susipažinti su tuo, kad griežtai pasikeitu­
sios gyvenimo sąlygos reikalauja naujų, są­
lygoms pritaikintų, darbų.

Toliaus, prie dabar atliekamų darbų, 
dar reikia pasiūlyti:

1. Tuojaus imtis visų galimų įmonių 
padidinti skaičių SLA. narių.

2. Daryti ypatingų pastangų prirašyti 
prie SLA. kuodaugiausiai čionai gimusių 
lietuvių.

3. Stengtis padidinti skaičių vakarinių 
lietuvių kalbos mokyklėlių prie SLA. kuo­
pų.

4. Leisti literatūros, pritaikintos musų 
išeivijai ir čionai gimusių lietuvių reika­
lams.

5. Patobulinti ir sumodernizuoti SLA. 
administraciją, ypač finansų vedimą, kad 
išvengti tolimesnius nepateisinamai dide­
lius piniginių sumų nuostolius.

6. Sustiprinti bendrą tautinį, kultūri­
nį, sociali ir ekonominį SLA. veikimą, su­
teikiant finansinę galimybę įvairioms pas­
tovioms komisijoms atlikti joms pavestus 
darbus.

7. Rengtis prie didelio apvaikščiojimo 
auksinio, 50 metų, SLA. jubilėjaus, su 
obalsiu: 50,000 narių 50 metų jubilėjui.

8. Kuoveikiausiai pasistengti, kad S. 
L. A. Centras taptų Amerikos lietuvių kul­
tūrinių ir socialiu centru.

Pridėdamas savo širdingiausių sveiki­
nimų ir linkėjimų šiam reikšmingam SLA. 
apvaikščiojimui, esu daugiau kaip tikras, 
kad nežiūrint stambiai pasikeitusių ir pa­
blogėjusių gyvenimo aplinkybių, SLA. pa­
siremdamas savo garbingąja praeitimi, sa­
vo narių ir darbuotojų pasišventimu ir su­
maniu darbštumu, turi prieš save tiktai 
skaisčiausią ateitį ir Susivienijimo naudin­
gumas kaip buvo taip ir liksis musų žavin­
giausiu ateities žiedu.

Susivienijimas Musų „Respublika”.
SLA. yra musų mažutė Respublika. 

Tai musų kultūriškos autonomijos augščiau- 
sioji įstaiga. Ar ne aplink Susivienijimą vi­
są laiką sukosi gyviausias musų, kaip at­
skiros tautybės, savas gyvenimas? čia su­
vartojamas visas musų energijos perviršis; 
čia gludi viso veikimo dirva, ir nežiūrint, 
kad ta dirva jau arti pusė šimtmečio kaip 
arinėjama, vis dar joje yra begaliniai dir­
vonai, kurie tebelaukia naujų darbo rankų 
ir kur niekuomet „bedarbės” bei depresijos 
nenusimato, kol lietuvių Amerikoj bus.

Niekas neginčys, nėra reikalo, ir tai 
labai natūralu, kad idėjų, interesų ir pažiū­
rų susikirtimai aplink Susivienijimą ir pa­
čiame Susivienijime yra ir karštesni, ir in- 
tensyviškesni, kaip bile kurioj kitoj viešojo 
lietuvių gyvenimo institucijoj (turiu galvoj 
tik nepriklausomąsias, pažangiąsias, demo- 

, kratines musų organizacijas); bet viena pa­
matinė titulini ja visą laiką tęsėsi išilgai ir 
skersai SLA. istorijos, — tai yra nenukry­
pimas nuo tų pamatinių principų, kuriais 
yra patiesta SLA. konstitucija, būtent, kad 
SLA. buvo ir pasiliko pažangių, demokrati­
nių lietuvių kūnas. Pora operacijų SLA. 
pergyveno, pora stambių šakų su skausmu 
tapo nuręsta, bet kamienas vis tas pats li­
ko. Ir čia pagarba musų žilagalviams pio­
nieriams lygiai kaip ir jauniesiems talki­
ninkams, kurie išmoko ilUo Amerikos savo 
konstituciją gerbti.

t čia Sukrautos Musų Savybės.
Ir jubilėjines pagiras sakydami, nepri­

valome nė momentui užbėgti faktams už 
akių. Mums užmes ir turėsime sutikti, 
kad tokie katalikai yra milžiniškai daugiau 
atsiekę: jie turi šimtus bažnyčių su joms 
priklausomomis nejudamomis nuosavybė­
mis, jie pristatė vienuolynų, akademijų, ko­
legijų, turi net ligoninę, farmas. Tačiau 
ar jie tuo gali pasididžiuoti, kuomet nespė­
ja pastatyti, įsigyti, kaip visa tai tampa 
nusavinta; tai visa nebe jų nuo tos dienos, 
kada tik tapo įsigyta; kuomet musų SLA. 
yra musų pačių, ir jei SLA. tiek pat ar dar

V. S. JOKUBYNAS, 
Buvęs „Tėvynės” Redaktorius ir Dabar 

Nuolatinis „Tėvynės” Bendradarbi*.

daugiau už katalikus įsigytų, visa tai butų 
musų lietuvių absoliute nuosavybė! Tegul 
tas musų „milionas dolerių”, palyginant su 
šimtais miiionų, amžinai įmūrytų Munde- 
leinui atiduotose bažnyčiose yra tik minia­
tiūra, bet jis yra musų tvirtovė, kurioj su­
krauti musų pačių idealai. Musų Susivie­
nijime, jei tik mes budėsime, niekas kitas 
mums negali kenkti nei iš oro, nei iš vi­
daus. Bet užtad visuomet galime patys sau 
pasikenkti. Kodėl valstybės gimsta ir mir­
šta, iškila ir susmunka, augštai susiprati­
me ir kultūroj išbujoja ir į despotų tirani- 
ją bei reakciją papuola? Tie patys mastai 
tinka organizacijoms, kuriais matuojamos 
valstybių svyrinėjimo priežastys.

Ant Gatavo „Ukvatninkų” Netrūksta.
Niekas ligi šiol dar neišrado sąžinin­

gesnės ir švaresnės bei žmoniškesnės val­
džios formos, kaip demokratija, tai yra tas 
principas, kada patys žmonės turi balsą ir 
nusveria savo socialio sugyvenimo formą. 
Bet ir demokratija turi vieną silpnąją pu­
sę, tai ne visuomet sugebėjimą sau tinka­
mus vadus pasistatyti ir pro tą silpnąją pu­
sę dažnai įsmunka netikę žmonės. „Politi­
kierius turi plaukti pavandeniui”, visai ne­
senai yra išsitaręs tūlas aspirantas į SLA 
viršūnes. Lošti ant narių sentimentų, kuo­
daugiausiai žadėti, pasirūpinti asmeninių 
busterių, mokančių „fones” krėsti ir miniai 
į akis durnus leisti. Tai jokiu budu nėra 
lietuvių demagogų originalis išradimas, bet 
yra lietuvių, kurie tokius „išradimus” seka 
ir pritaiko savo kampanijai. Ana, juk Chi- 
cagos „Didelysis Bilas” Thompsonas . bene 
keturis terminus iš eilės buvo laimėjęs, 
kiekvieną sykį laike rinkimų kampanijos 
ant asilo jodamas į mitingus!

Privilegijos Priklauso Kvalifikuotiems.
Bet tai nėra nepagydoma demokratijos 

yda. Tokie pavyzdžiai tiktai įspėja demo­
kratinę organizaciją, kad jos nariai nepri­
valo snausti, turį budėti, o kad tai galėtų, 
turi būti susipratę ir apsišvietę, čia yra pa­
matinis ir griežčiausi?s skirtumas tarp tų 
institucijų, kurios yra valdomos ir tų, ku­
rios save valdo pačios, tai yra tarp autokra­
tiškų ir demokratiškų. Autokratiškoms 
yra būtinai reikalinga, kad valdomieji butų

£>R. K. DRANGELIS, 
SLA. Apšvietos Komisijos Narys.

tamsus, palenkti ir primulkinti. Demokra­
tiškoms būtinai reikalinga, kad save val­
dantieji butų šviesus, tiesus ir galvojanti. 
Ir šviesa, ir tiesa mus žingsnius telydi! Tai 
yra demokratijos visų pamatų pamatas, vi­
sos žmonijos augščiausias tikslas, ir, todėl 
garbė musų Susivienijimui, kad jis nėra 
varžomas, turi plačiausią laisvę ir gali būti 
viešai, atvirai skatinamas tų dviejų augš- 
čiausių vertybių siekti, joms padedant tiek 
energijos, kiek tik kas išgali.

Musų pasistatytų vadų tiesa ir darbas 
teneša musų organizacijai tiesą ir šviesą- 
Pirmoji sąlyga nustato kandidatų į vadus 
kvalifikacijas ir privilegijas, tai yra kas 
tinka ir kas turi teisę jais būti; antroji są­
lyga nustato visam veikimui ateities pro­
gramą.

Demokratinės Tradicijos Saugojimas.
I. Privilegijas duoda tik šios pamati­

nės kvalifikacijos: a) kandidatas turi būti 
žinomas nariams, kurie jį turės rinkti ir 
pažįstamas ne iš to kandidato busterių lu­
pų, bet iš savo praeities veikimo; b) kandi­
datas turi būti pilnai pasitikimas iš savo 
praeities, kad jis gerbs ir gins tuos princi­
pus ir idealus, kuriuos organizacija auklėjo 
per savo amžių; c) kandidatas turi mokėti 
pats orientuotis įvairiose konjunktūrose, 
ir, kitų patarimų klausydamas, pats savo 
protą irgi vartoti. Jaunųjų kandidatų pasi­
rinkimas ne tiek labai reikalingas atsargu­
mo, nes, kuomet iš senesniųjų reikia sau­
gotis, kad vilkas avies kailiu apsimovęs ne­
įsmuktų, tai jaunuolius tenka su žiburiu 
žvejoti: jie patys nesiveržia, ir iš jų galima 
pasirinkti tiesiogesniu keliu, nes jų kvalifi­
kacijos beveik visuomet yra mokyklų rekor­
duose užfiksuotos. Tad ne saldus žodeliai ir 
ne iškalbingi piršleliai, bet paties kandida­
to asmenybė, jo praeities rekordai ir atei­
ties pažiūros tebūnie tie standardai, sulig 
kurių organizacijos vadai butų renkami. Po 
45 metų praktikos ir patirties, nėra abejo­
nės, kad musų Susivienijimas ir dabar mo­
kės parodyti kad jis moka demokratiškai 
tvarkytis.

Kultūros Darbo Plėtimas.

II. Ateities veikimo programui nusi­
statyti visų pirmiausia praeitis yra, iš ku­
rios imama stiprybės pavyzdys ir silpnybės 
pasarga: tobulinti ir palaikyti, kas yra ge­
ra ir vengti taisyti, kas buvo bloga.

Veikti dar labai daug reiks: a) ekono­
miškai teks išklampinti SLA. iš dabartinės 
depresijos ir senesnių neatsargumų pasė­
kų: sustiprinti SLA. ūkį, kad visi jo nariai 
butų absoliutiškai tikri sau priklausomų 
kompensacijų ligoje, pomirtinėje ir kad iš­
teklių stoka nebūtų priežastis siaurinti kul­
tūrinį veikimą; b) kultūriškai surišti visus 
lietuviško kraujo senus ir jaunus tarp sa­
vęs ir su savo senąja tėvyne bendrais tauti­
nių idealų ryšiais ir organizuoti tuos ide­
alus pinti į bendrą šios šalies kultūrą, kuri 
anksčiau ar vėliau bus ir musų kultūra, jei 
čia norėsime apsistoti gyventi; c) ideališkai 
daugiau vizijų atskleisti, daugiau šviesos į 
tas išblaškytas įvairiose kolonijose lietuviš­
kas bakūžes įnešti, kad ir senieji atsimintų 
ir jaunieji sužinotų, kad ir lietuviu būti, gar­
iu gale, esą verta ir garbinga. Reikia ne­
palyginamai daugiau išplėsti kultūros veiki­
mas Susivienijime.

JUOZAS O. ŠIRVYDAS.
Buvęs SLA. Apšvietos 

Komisijos Narys.



T Ė V V K F Jubilėjinis Numeris
Kada Turėsim 45,000 Narių?

Paskutiniame SLA. 6 apskričio atstovų 
susirinkime Chicago j, Dr. Drangelis jubilė- 
jinės komisijos vardu pasiūlė SLA. 45 metų 
sukaktuvėms surengti grandiozinį vakarą 
su geru programų ir šokiais, kur butų su­
traukta ne šimtai, bet 3—5 tūkstančiai 
publikos ir jaunimo. Bet, kaip matai pašo­
ko piktai susiraukęs pilietis ir komisijos pa­
siūlymą „sumalęs į miltus” pasiūlė vietoj 
to prirašyti kiek ten tūkstančių naujų na­
rių Susivienijimui. Bet, jei jau siūlyti, ko- 

• del ne dar daugiau? Juk, rodos, ir toks pa­
siūlymas skambėtų gerai: Susivienijimo 45 
metų amžiaus metais — 45,000 narių! Ne­
atrodytų fantastiškai. Jei Susivienijimas 
butų augęs kasmet po vieną tūkstantį, jau 
tiek ir turėtų, o jei tiek dar neturi, reikia 
paspausti, kad ligi tiek davarius!

Nebus galima nė tūkstančio naujų na­
rių prirašyti, jei nebus to siekiama. Reikia 
veikti įvairiomis sritimis. Reikia, kad {sto­
jantis maytų, kad būti Susivienijimo nariu

DR. A. J. KARALIUS, 
SLA. Sveikatos Komisijos Narys.

DR. A. L. GRAIČIUNAS 
Vienas Pirmųjų SLA. Narių. Bu­
vęs Apšvietos Komisijos Narys.

DR. I. B. BRONUŠAS, 
Buvęs Sveik. Kom. Narys.

DR. S. BIEŽI3.
Buvęs SLA. Sveikatos Komisijos 

Narys, Pasižymėjęs Chirurgas.

yra reikalas, kad nesant Susivienijimo na­
riu nėra gyvenimas pilnas, kad Susivieniji­
me yra gyvenimas, o už Susivienijimo yra 
dykuma ir tyrai. Nauji nariai ir augimas 
yra priedas, augimas kilantis iš geros va­
lios ir noro, o tokie dalykai kįla tik tada, 
kada yra gyvas veikimas, grandioziški pa­
rengimai, įspūdingi susėjimai, naudingos 
programos kaip seniems taip jauniems. Su­
sivienijimas turį faktais, skaitlinėmis, vei­
kimu, socialiu, tautiniu ir kulturiniu gyve­
nimu įtikinti kaip jau esamus savo narius, 
taip busimus, kad Susivienijime yra gera 
ir naudinga priklausyti, štai lenkų susivie­
nijimas užpereitame savo seime buvo nusis­
tatęs ligi pereito seimo prirašyti 50,000 
naujų narių, ir kaip pereitame seime pas­
kelbė beveik to pasiekė, — užrašę 46,000. 
Dabar lenkai iškėlė naują skaitlinę — mi- 
lioną narių ligi sekančio seimo! Pažiurė­
jus į jų veikimo programą, nebus stebėtina, 
jei jie tikrai tos skaitlinės pasieks. Greta 
apdraudos lenkai tiek toli siekia, kad visose 
kuopose ir apskričiuose steigia savo lenkiš­
kas mokyklas, reikalauja lenkų kalbą įvesti 
Amerikos valdiškose mokyklose ir bent 
dviejuose universitetuose, steigia mokyto­
jams kursus, kitus siunčia į Lenkiją pasi­
ruošti, leidžia lenkų kalbos literatūros ir is­
torijos rankvedžius, steigia kuopose ir mo­
kyklėlėse knygynus, siunčia jaunuomenės 
ekskursijas Lenkijon su iŠ anksto nustaty­
tais tikslais ir tt. Pas juos jau visai nebe­
toli tas laikas, kada jie galės pasakyti — 
negali išlikti lenku nebūdamas lenkų susi­
vienijimo nariu, nėra lenkui gyvenimo be 
susivienijimo.

Kai Kurios Nebe Naujos Sugestijos.
Ką mes turime daryti, kad esamomis 

sąlygomis ir turimomis priemonėmis Susi­
vienijimas Lietuvių Amerikoje pataptų vi­
są musų ekonominį, sociali ir kulturinį gy­
venimą apimanti įstaiga?

1. Reikia lietuviškų mokyklėlių tinklo 
prie visų SLA. kuopų, kur jaunieji butų 
pramokinami savo motinos kalba skaityti ir 
rašyti ir, kas svarbiausia, kur butų supažin­
dinami su lietuvių istorija, kultūra, menu, 
literatūra.

2. Reikia paskaitų ir kursų plano vi­
siems apskričiams, kad žiemos sekmadie­
niais ar vakarais nariai su šeimynomis ga­
lėtų pasiklausyti, pasimokinti ir padiskn- 
suoti. Ta pačia proga turėtų būti priedams 
muzikalė programėlė ir pasilinksminimai, 
kur jaunieji turėtų plačiausių progų reikš­
tis savo gabumais.

3. Reikia steigti, sakysim, dvisavaiti­
nius mokytojams kursus, kuriuose tokių 
mokyklėlių vedėjams butų suteikiama pa­
matinės pedagogikos taisyklės ir nurodyta 
šaltiniai, kur ir kaip gauti reikalingų kny­
gų, rankvedėlių, paveikslų, rankdarbių, mu­
zikos gaidų katalogų ir tt.

4. Rimtai imtis jaunimo ekskursijų 
Lietuvon grupėmis ar pavieniai, su palydo­
vais ar prie progos, pagal nustatyto plano, 
kad tokios ekskursijos turėtų auklėjamos 
naudos ir tautiniai-kulturinės svarbos.

5. Stipendijų studentams davimą re­
formuoti ta prasme, kad iš stipendijas gau­
nančiųjų butų galima pozityviai tikėtis vei­
kėju lietuvystei. Stipendijos gavimas turi 
būti matuojamas ne pagal to, ar stipendi- 
jato tėvas, brolis ar teta yra geras SLA. 
narys, bet pagal to, kiek ir ko galima lauk­
ti iš paties stipendijato; ir už vis labiausia, 
žymi stipendijų dalis privalo būti skiriama 
tokiems studentams, kurie rengiasi Lietu­
vos universitete ar kitose Lietuvos augšto- 
siose mokyklose savo mokslus pagilinti.

Susivienijimo Metinė šventė. Plates­
niam kultūros veikimui reikalinga lėšų. 
Reikia pasidaryti šaltinių, kad nereiktų 
semti iš gatavų sutaupų. Kodėl SLA. ne­
turėti savo metinės šventės, sakysim gegu­
žės 15 dieną arba birželio 23—25, Joninės. 
Gegužės 15 turi svarbos nepriklausomos 
Lietuvos gyvenime ir Į tą dieną yra baigia­
ma perkelti vasario 16 d. iškilmės; Joninės 
turi tą pliusą, kad jos yra seniausia lietuviu 
džiaugsmo šventė, kuri dar prieškrikščio­
niškais laikais buvo apvaikščiojama su ug­
nimis, vainikais ir dainomis. Ji geriausia 
diena vasaros piknikams. Tokia šventė ne 
tik visą Susivienijimą suriš bendru draugi­
jiniu gyvenimu, bet jos pelnas galės eiti 
Susivienijimo švietimo ai" Kultūros lėšų 
fondan.

Kulturcs veikėjų konferencijos. Šaky-

Netikęs Maistas- 
Ligti Šaltinis

Rašo Dr. A. J. Karalius, 
SLA. Sveikatos Komisijos Narys.

TT^UNO maitinimas visiems vyriausias 
dalykas. Be duonos nėra dvasios, nė­

ra gyvenimo. Maistas lošia vyriausią rolę 
visų žmonių gyvenime. Netikęs kūno mai­
tinimas pagamina nesuskaitomą daugybę li­
gų. čionais apie tai ir noriu pakalbėti nors 
trumpais bruožais.

Neužtektinai maisto pagamina liesumą, 
mažakraujystę, ohlorozą ir kt. ligas. Nulie- 
sintas kūnas šaltesniame ore visai pakrin­
ka.

Perdaug maisto irgi kenksminga. Per­
sivalgymas pagamina šimtus įvairių įvai­
riausių vidurių ligų, pradedant nuo papras­
tų „gazų” viduriuose ir baigiant tulžies ak­
menukais. Persivalgymas žmogų suriebina, 
o jau riebus žmonės tai tikri visokių ligų 
muzėjai. Aplamai sakant, persivalgymas, 
anot Dr. Fitch, daugiaus kenkia už girtuok- j 
liavimą. Persivalgymo aukos užpildo Ame- į 
rikos chirurgines klinikas.

Netikusiai maišytas maistas irgi suke­
lia daugybę ligų. Jei maiste trūksta gele­
žies, tai išsivysto mažakraujystė. Skorbu- 
tas atsiranda valgant senus valgomus daik­
tus, kai nėra šviežių daiktų. Rachitas (ang­
liška liga) atsiranda kai vaikai negauna 
užtektinai druskų ir gyvulinio maisto (mė- i 
sos, pieno). Riebus daiktai gali pagaminti 
odos išbėrimus. Koncentruoti valgomi 
daiktai pagamina vidurių sukietėjimą. Gub- 
ler įrodė, kad vegetarų maistas (vien dar­
žovės ir vaisiai, be mėsos) pagamina arte­
rijų sukietėjimą. Aplamai imant, reikia 
pripažinti istorinį faktą: žmogus visuomet | 
maitinosi ir mėsa, ir daržovėmis, ir vai-! 
siais, ir jam tokis maišytas maistas tur but 
geriausias.

Dažnai su maistu patenka i kūną įvai­
rių parazitų arba jų kiaušinių. Paskui, ži­
noma, atsiranda visokių ligų. Valgant ža­
lią kiaulieną arba kitokią mėsą, ypatingai: 
dešras, suvalgome milionus įvairių parazi­
tų. Kartais gyvūnai suteršia daržoves, ku­
rias žmonės žalias valgo, čionais irgi šal­
tinis visokių ligų.

Iš vandens galima gauti „ameba coli”, 
kuri pagamina dizinteriją. Coccidium ovi- 
forme parazitas patenka į musų kūną su 
vandeniu, žaliom daržovėm arba galima juo- 
mi apsikrėsti čiupinėjant šunis, kates ir kt. I 
gyvūnėlius, žmogaus jakuose, plaučių plė-j 
vėj ir kt. šitie parazitai daug žalos gali pa­
daryti. Su vandeniu Įgerti galime „disto- 
ma hepaticum” parazitus, o Afrikoj dar pa­
vojingesnių parazitų. Iš žalios kiaulienos 
gauname įvairių kirmėlaičių. Įvairių para- ■ 
zitų galime suvalgyti, valgydami žalią žuvį, 
arba šiaip kokią nors kitokią žalią mėsą. 
Labai pavojingi parazitai „filaria sanguinis 
hcmiminis” patenka Į kūną su vandeniu. 
Kinijoj parazitai „Rhabdomena intestina- 
le” sukelia žiaurų ir skausmingą viduriavi­
mą.

Ptomainai. Pasenęs, puvąs, apkrėstas 
parazitais maistas, ypatingai mėsa, sukelia 
ligą, kuri visur žinoma kaipo „apsinuodini- 
mas-ptomainais”. Iš tiesų, tai greičiausia 
bus įvairių parazitų kaltė. Pūvančioje mė­
soje jiems kaip tik puiki dirva veistis. Kar­
tais pūvanti mėsa neturi parazitų, bet pu­
vėsiai. dvesiena (maita) apnuodina būtent 
puvimo produktais. Ir Maižiešius patarė 
žydams vengti pastipusių gyvūnų mėsos. 
Vienok ir čia, kaip Gartneris įrodė, kalti 
savo rūšies puvenose gyveną parazitai.

Botulizmu vadiname apsinuodinimą 
dešra, sena netikusia dešra, čionais parazi­
tai kalti. Neretai šita liga sudaro tikrą 
pavojų gyvybei. Patartina žalių dešrų 
vengti.

Randame nuodingų žuvų, randame to­
kių, kurios nuodingos neršimo laike. Pase­
nus žuvis kenksminga. Dažnai konservuo­
ta žuvis turi nuodus gaminančių bakterijų.

ANICETAS B. STRIMAITIS, 
Buvęs SLA. Sekretorius ir Dabar Nuo­

latinis „Tėvynės” Bendradarbis.

Pažvelgus Atgal
Rašo A. B. Strimaitis.

„Kunigai, kunigai! Jus operacijas 
daryti galite, šlaunį išpiaut lengva, bet 
aną žeidulį kaip užgydysite?

„Kunigai, kunigai! Blogą sėklą 
sėjate, blogą vaisių valysite!”

Žodžiai KUN. JUOZO ŽEBRIO.

sim, laike SLA. Seimų turėtų būti šaukia­
mos ir atliekamos taip jau specialės kultū­
ros veikėjų ir švietėjų konferencijos, kurio­
se butų planingai aptarti reikalai ir truku­
mai, surasta budai ir nustatoma planai 
ateities veikimui.

PET. MIKOLAINIS, 
Buvęs Sus Liet. Am.
Vice Prezidentai.

AUG. KUNDROTĄ, 
Žymus SLA. Veikėjas 
iš Naugatuck, Conn.

KS. STRUMSKIS, 
SLA. Kontrolės Komisijos Narys.

Ostrėjos (oysters) dažnai turi nuodų, arba 
įvairių parazitų.

Kartais suris net pusėtinai gerai išro- 
dąs sukelia apsinuodinimo ženklų, pagami­
na susirgimą. Amerikoje (Michigan svei­
katos departamentas) suregistruota labai 
daug atsitikimų apsinuod nimo suriu. šiuo­
se atsitikimuose paveikė sūrio nuodai.

Panašiai ir pienas apnuodina daug žmo­
nių, ypatingai kai sugižęs arba puvąs. Vai­
kai dažnai serga viduriavimu nuo netikusio 
pieno. Paskutiniu laiku surasta parazitų, 
kurie pagamina įvairių susirgimų.

Kojų ir burnos liga, pnvojinga be ga­
lo, kankina gyvulius, bet ir žmones alina. 
Paprastai ligos parazitai įsigauna į kūną su 
maistu, dažniausia su pienu.

Javai irgi suteikia įvairių apsinuodini- 
mų. Skalsės (ant rugių) ir kiti javų valgo­
mi daiktai kartais parazitų į musų kūną at­
neša. Pasenę javai ir kiti valgomi daiktai 
dažnai sukelia pelagra vadinamą ligą, kuri 
tiek daug vargo civilizuotiems kraštams su­
kėlė.

Japonai ir kinai maitinasi ryžiais, jie 
ir serga beriberi liga, kuri viso organizmo 
nervus pakrikdo galutinai. Jeigu maiste 
nėra užtektinai vitaminų, tai žmogus visuo­
met serga, dažnai gana pavojingai. Apie 
tai reikėtų atskirą straipsnį parašyti.

Galų gale pasilieka maisto falsifikavi­
mas. Kiek čia progų išdirbėjams žmones 
susargdinti, tai niekas nė ant jaučio odos 
nesurašys. Į duoną dedama visokių che­
miškų mišinių, j įvairius gėrimus dedama 
visokių druskų, aliejų ir šiaip jau tirpinių, 
kurie skonį užmaskavę sveikatą pakrikdo.

Už tai ir s°k°u visiems: susirūpinki­
te savo maistu. Maistas buvo ir pasiliko 
geriausia priemonė sveikatai palaikyti.

^^KAUDU minėti virš pasakyti žodžiai, 
kuriuos iš gilumos širdies pasakė kri- 

tingame momente velionis kun. J. žebrys 
šešioliktame SLA. Seime, Wilkes Barre, 
Pa., gegužės 21 d., 1901 m. Bet dar skau­
džiau buvo pergyventi jaunai širdžiai tuos 
momentus, kuomet fanatizmas pradėjo dra- 

' skyti jaunutę organizaciją, kaip erelio na- 
i gaiš ramaus paukštelio lizdą, kuriame vos 
iš kiaušinėlio išsiritę mažutėliai paukšteliai 

. nei patys apsiginti nepajėgė, nei jų tėvai 
' apginti jų negali nuo baisaus plėšiko.

Dvidešimties metų amžiaus būdamas 
prisirašiau prie SLA. Bėgyje penkių metų 
nedaug ką galėjau patirti, bet 1900 m. tu­
rėjau laimės dalyvauti SLA. 15-tam Seime, 
Elizabeth, N. J. Mano, kaipo jaunuolio tuo­
met, tai buvo pirmieji žygiai į platesnį pa­
saulį. Šiame Seime jau gavau pamoką ko­
kia politika Susivienijime tuomet buvo ve- 

; dama. Susipažinus su ta politika, ji man 
| atidarė plačiai akis, pajudino mintis, taip 
kad sekančiame 16-tam Seime jau aš ruto- 

i mis nesipuošiau ir balso pirmoj Seimo sesi-
> joj neturėjau.

Ne aš vienas rūtų nedėvėjau, dar 42 
. pasiuntiniai be manęs buvo, kurie stojo gin­
ti žmonių laisvę. Ir nuo to laiko SLA., kai- 

i po tautiška organizacija, laisvai glaudė 
kiekvieną lietuvį, kuris tik pasisakė esąs 

I lietuviu, nežiūrint jo politinio ir religinio į- 
sitikinimo.

Padaryta operacija, išpjauta šlaunis, 
: neatsižvelgta į protestą žmogaus su tikra 
lietuviška širdimi. SLA. paliko su keletu 
šimtų narių be cento ižde. Sujudo, sukruto 
visi kampai į darbą. Bėgyje devynių me­
tų, sulaukus SLA. 25-to Jubilėjinio Seimo 
Chicago, Ill., jau SLA. narių skaitlius siekė 
10 tūkstančių.

Patsai gyvenimas nei minutės ant vie 
tos nestovi, progresas eina kartu su gyve­
nimu. Iki tam laikui panašios Susivieniji­
mui organizacijos nebuvo, taip tampriai 

i valdžios prižiūrimos. Laikas nuo laiko ban-' 
j krutinant įvairioms savitarpinės pašelpos ! 
j draugijoms, nemaža skriaudos padarydavo 
žmonėms. Dėlto valdžia nusistatė perkon- 
troliuoti, kad ir nevisas pašelpos draugijas, 
bet nors tekias, kurios plačiai visuomenėje 
buvo užtiesusios tinklą. Po tokia valdžios 
kontrole ir SLA. pateko. Kuomet buvo S. 
L. A. verčiamas padaryti savo narių revizi-

> ją, reikėjo pagaminti nauji įstatymai, tuo- 
: met ir vėl musų organizacijoj kilo didelės
audros prieš tuos žmones, kurie įstatymus 
vykino ir juos gynė. Padaryta antra opera-! 
cija, atitraukta apie septyni tūkstančiai na­
rių, atsirado tokių drąsuolių, kad su kir­
viais puolė skaldyti Susivienijimą į tūkstan­
tį dalių.

Šitame periode, kuomet skaldymo dar­
bas buvo pradėtas, man teko arčiau orga­
nizacijos vairo būti. Aš tuomet įsitikinau, 
kad nuolankumas, tolerancija kitų žmonių 
nuomonėms daug gelbsti suvesti vienybėn 
besivaidijančius. Tuo laiku buvo politinės 
partijos — Socialistų Sąjungos vadų pasirį- 

į žimu užvaldyti SLA. taip lygiai, kaip iki 
16-tam Seimui kad tikėjimiška katalikų 
partija stengėsi pilniausiai užvaldyti ir su­
varžyti laisvųjų žmonių valią. Mano ir ki­
tų Centro valdybos narių politika buvo ne 
kova su socialistais, bet kooperavimas. Vi­
suomet rinkdavome į Centro valdybą porą 
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socialistų, kurie patys atėmė kirvius iš sa­
vo draugų, o organizacija pradėjo bujoti ir 
išaugo į milžiną. Pagaliau, 1930 m., Chi­
cago j e, padaryta dar viena operacija, ši 
pastaroji operacija mažos reikšmės, nes ant 
organizacijos sveikatos suvis neatsiliepė. 
Apsivalęs Susivienijimas nuo nelietuviško 
gaivalo gali tik pasidžiaugti, nes tas skau­
dulys daug nemalonumų darė.

Kuomet šiandie, ilgų vargų ir kančių 
kelionę atlikęs, galų gale Susivienijimas 
pasiekė 45 metų amžiaus, mums tik reikia

iš to džiaugtis ir didžiuotis, nes mes, kaipo 
< lietuviai mylinti savo tėvynę Lietuvą, vi­

suomet stovėjome sargyboj musų plačiosios 
Amerikoje išeivijos arenoje, kaip mokėjome 
taip gynėme lietuvių tautos reikalus, jos 
papročius, jos kalbą, jos laisvę.

Kiek per tuos 45 metus prikalbėta žo­
džiu, kiek prirašyta, kiek kelionių atlikta, 
kiek naktų nemiegota, kiek prikentėta, tai 
kas gali apsakyti! Juk ir tokių laikų per­
gyventa, kad su prakalbomis atsilankiusius 
SLA. kalbėtojus akmenimis svaidė, galvas 
skaldė tamsus suagituoti fanatikai. Man 
pačiam teko būtį tokioje nelaimingoje kovo­
je, iš kurios išnešęs gyvybę iki mirties ne­
šiosiu ženklus tos kovos už SLA. O kiek 
įvairios rūšies biznierių yra nukentėjusių 
nuo boikotų, kiek fanatikų kurstymais šei­
mynų gyvenimų suardyta, kas išskaitliuos! 
Tiesiog negalima išpasakoti visus vargus ir 

| nuostolius tos kovos už SLA. išlaikymą.
Pažvelgus atgal į tą taip sunkią pra­

eitį ir palyginus su šiandieniniais vargais, 
matosi didelis skirtumas. Stoja prieš akis 
pave.kslai tų žmonių, kurie tiek daug ener­
gijos, tiek pasišventimo padėjo, ir kartu ky­
la klausimas: ar šiandie jus, brangus dar­
buotojai, kas supranta, ar įvertina jūsų tuos 
darbus? Mes dirbom, kad musų jaunoji 
karta, eidama musų pramintais keliais, galė­
tų laimingiau, lengviau gyventi, kad ji pa­
simokinus iš musų klaidų patys jų vengtu­
mėte, nes pavyzdžių pakankamai turite.

Bet deja, po tiek operacijų ir tiek ne­
smagumų, ir dabar vėl nesimato rimto dar­
bo. Politikavimai, varžytinės už mažmo­
žius... Man, išbuvusiam organizacijoj per 36 
metus, sulaukus šių 45 metų sukaktuvių, 
akyvaizdoje dabar esamos Susivienijime 
nuota’kos narių tarpe ir gaila ir liūdna da­
rosi... Susivienijimo auklėjimo veteranų ide­
alai, jų pasišventimas ir darbas Susivieni­
jimo ateičiai nerimtų politikavimų sumeti­
muose paskandintas. Gaila!

Mano Atsiminimai
Apie SLA.

---♦ • ♦> -----
Rašo J. Kazlauskas.

If AN begyvenant Škotijoje, Glasgow’e, 
1912 m., jau svajojau apie tapimą S. 

L. A. nariu. Bet kadangi SLA. skyrių už- 
rubežy nesiranda, tai to savo noro išpildy­
ti negalėjau kol neatvykau į Jungtines Val­
stijas. Atvykus į Ameriką, tuojau norėjau 
stoti į SLA., bet vis tik laikinai negalėjau, 
nes matėsi reikalas grįšti atgal į Škotiją. 
Rugsėjo 24 d., 1914 m., man atvažiavus iš­
kilo Pasaulinis Karas ir aš turėjau per- 
naują savo atvažiavimą patikrint dėlto, kad 
turėjau grįšt atgal į Škotiją. Pirmiausia, 
tai turėjau stot į Anglijos kariuomenę ir 
rūpintis gaut leidimą nuolat apsigyvent A- 
merikoje. Tas visas pareigas atlikus, 
pasikalbėjau su SLA. 5 kp. finansų rašti­
ninku. p. J. Kunigoniu, Plymouth, Pa. Mi­
nėtas narys ir darbuotojas mane j SLA. 
prirašė sausio mėnesy, 1919 metais. Bet 
aplinkybių verčiamas, turėjau persikelt į 
SLA. 57 kp., Worcester, Mass.

Kalbant apie SLA. 57 kp., visuomet rei­
kia prisiminti kaipo apie istorišką kuopą. 
Turbut nė viena SLA. kuopa nėra tiek per­
gyvenus, kiek pergyveno 57 kuopa. Minėta 
kuopa yra pergyvenus visokių incidentų. Ji 
yra išauginus bolševikus ir, rodos, pirmuti- 
nu juos prašalinus. Taipgi SLA. 53 kuopa 
buvo pirmutinė sulaužyt visokias bolševikų 
intrygas netik pačioje kuopoje, bet ir visa­
me Susivienijime. Ji tokiu budu pravedė 
kelią ir kitoms kuopoms su bolševikais ko­
voti. Bet reikia ir tai pasakyti, kad jei ne 
bolševikai, tai Worcestery nebūtų trijų 
kuopų.

Karštesni nariai, tuojau nuo bolševikų 
atsiskyrė ir visa SLA. 57 kp. kontrolė liko 
bolševikų rankose. Trumpai suglaudus, 
daugelis SLA. darbuotojų buvo jau įsitiki­
nę, kad visa SLA. 57 kuopa yra bolševikiš­
ka. arba kitaip sakant, toje kuopoje yra vi­
si bolševikų simpatizatoriai. Bet po perei­
to Seimo pasirodė kas kita: tik su viena 
diena kuopoje neliko nė vieno bolševiko!... 
Ir turiu pasakyti, kad daugiau jų čia nebus.

Kada kalbu apie bolševikus, tai ne vie­
nas galės pasakyti, kad tai darau del savo 
garbės. Bet pas mane visai kita mintis — 
kalbu tik todėl, kad .SLA. yra man arti 
prie širdies ir aš esu jos nariu. SLA., tai 
geriausias mano draugas nelaimėje ar nu­
mirus. SLA. visuomet man paduos savo 
draugišką ranką. SLA. yra pasirengęs su­
šelpti ir šelpia našlaičius ir savo narius. 
Nuo SLA. pradžios gyvavimo jau yra su­
šelpęs daug našlaičių, daug pomirtinių ir li­
goje pašelpų išmokėjęs. Ir daug-daug SLA. 
yra prisidėjęs prie palaikymo lietuvių dva­
sios Amerikos išeivijos. Daug yra gelbė­
jęs ir Lietuvai įvairiuose reikaluose. Ne­
maža, savu laiku, pagelbėjęs ir lietuviams 
emigrantams.

Bedarbei pagerėjus, prie pirmos pro­
gos, prirašysiu prie SLA. visus savo vaiku­
čius. kpd man pasimirus, mano kūdikiai tu- 
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retu kuo džiaugtis, kad jie yra nariai tos 
milioninės organizacijos, kuriai jos tėvai 
dirbo.

Šiuo ir baigiu šį savo rašinėlį ir linkiu 
SLA. gyvuoti dar ilgiausias metus ir švęs­
ti šimtmetinį jubilėjų!
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Susivienijimo Ūkis
Rašo Advokatas F. J. Ba.očius, SLA. Stovio, Skundų ir 

Apeliacijų Komisijos Pirmininkas.

ĄJMNINT ir apvaikščiojant dvejas Susi- 
vienijimo Lietuviu Amerikoj sukaktu­

ves, podraug turėtume apvaikščioti ar bent 
pažymėti ir trečią svarbų musų organizaci­
jos gyvenime įvyki, o tai yra galutiną SLA. 
apvalymą nuo bolševikų. Aš čion nenoriu 
pabrėžti, kad mes džiaugtumės, jog Susivie­
nijimas neteko apie tūkstančio narių, nes 
tas faktas yra mums visiems skaudus ir tą 
mes apgailestaujam, bet džiaugtis turime, 
kad atsikratėm tos gaujos trukšmadarių ir 
organizacijos griovikų, kuro per pastaruo­
sius aštuonis metus savo intrygomis ir na- 
chališkumu Susivienijimui neleido jokio 
svarbesnio konstruktyvio darbo dirbti. Ap­
sivalę nuo jų, dabar galėsime pradėti rūpin­
tis organizaciją, jos tvarką ir jos reikalus 
tobulinti. Idant tai padaryti, perėjus tiems 
nemaloniems trukšmams, nesusipratimams 
kilusiems delei poros nenusisekusių paskolų 
ir pykčiui senų Susivienijimo veikėjų tarpe 
galime dabar ramiai padaryti savo ūkio 
mantos surašą, taip sakant inventorių, su­
rasti trukumus, jei tokie randasi, ir budus 
jų prašalinimui bei dalykų pagerinimui. Be- 
abejo jokių stebuklų vienu užsimojimu mes 
nepadarysi m'', bet visi žinom, kad visuose 
musų gyvenimo reikaluose visada yra vieta 
ir proga gerinti ir tobulinti, taigi tas pats 
yra ir musų Susivienijime.

Pirmas ir svarbiausias, mano manymu, 
dalykas yra tai tas tūkstantis musų drau- 
gų-narių, kurie likos bolševikų suvedžioti, 
pasidavė momento upui, liko auka neapgal­
voto pykčio ar keršto prieš Susivienijimo 
vadus ir musų organizaciją apleido. Pačių 
bolševikų skelbiamomis informacijomis pa­
siremiant. visoj Amerikoj lietuviškų bolše­
vikų yra tiktai apie pusantro šimto. IŠ to 
skaitliaus prie .Susivienijimo priklausė gal 
pusė. Net trukšmingam Chicagos Seime 
kuriame dalyvavo taip vadinami „bolševikų
delegatai”, iš 219 delegatų išėjusių į Mel- 
dažio svetainę, tiktai 32 buvo Komunistų 
Partijos nariai. Aišku, kad likusieji 187 
buvo lietuviai, musų organizacijos broliai, 
kurie buvo laikinai tų grašiagaudų suva­
džioti. pasidavė įtekmei jų gražiai skam­
bančių, liet nieko nereiškiančių, melagingų 
frazių ir todėl norėjo Seimą ir patį Susivie­
nijimą sabotažuoti. Praėjus trukšmui, at­
šalus nervams ir pykčiui, rimtai dalyką vi­
sapusiškai apsvarsčius, šimtai tų musų na­
rių gailis; savo žingsnių, gailisi Susivieniji­
mą apleidę. Daugelis iš jų yra mokėję per 
ilgų metų eiles, kiti jau perseni grįžti at­
gal kaipo „nauji” nariai arba prisirašyti 
prie kitų draugijų, ir todėl jie patys ir jų 
šeimos turi panešti neatitaisomą skriaudą. 
Mano manymu mes turėtume ateinančiame 
Seime, minint musų jubilėjus, paskelbti 
„manifestą”, atidarant su tam tikromis są­
lygomis duris i Susivienijimą visiems ge­
riems. klaidą padariusiems, musų organiza­
cijos broliams, suprantamas daiktas, griež­
tai išskiriant visus begėdžius ir šelmius. 
SLA. dabartinė konstitucija tam nėra prie­
šinga. Kuopos turėtų šį dalyką savo susi­
rinkimuose aptarti ir savo nuomonę Seimui 
savo įnešimuose arba per savo delegatus 
priduoti.

Dabar pažiūrėkime ar daug žalos bol­
ševikų trukšmas Susivienijimui padarė? 
Kad trukšmas buvo didesnis kaip bent koks 
kitas Susivienijimo istorijoj pergyventas, 
dviejų nuomonių būti negali. Lai į šį klau­
simą atsako oficialės SLA. atskaitose tilpu-
sios skaitlinės.

Į SLA. Prisirašė Nauji Nariai:
Pirmam 1930 m. pusm. suaugusių 733. 

vaikų 166.
Antram 1930 m. pusm. auaugusių 293. 

vaikų 95.
Pirmam 1931 m. pusm. suaugusių 656. 

vaikų 183.
Ką tos skaitlinės mums sako? Pirma­

me pusmetyje 1930 m., prieš Seimą Chica- 
goj, kada bolševikai ir ištikimieji Susivie­
nijimo nariai visomis jėgomis lenktyniavo 
prirašydami savo simpatizatorius, kad tokiu 
budu turėti progą daugiau delegatų į Sei­
mą išrinkti, prirašyta į suaugusių ir vaikų
skyrių viso 899 nariai, o pirmame pusmety­
je 1931, jau bolševikams su ceremonijomis 
Susivienijimą apleidus, bedarbei besitęsiant 
ir dar b’ogiau besiplatinant, prirašyta viso į 
suaugusių ir vaikų skyrių 839 nartai. Reiš­
kia tiktai 60 narių mažiau. Kitas dalykas 
mums labai svarbus, pirmam 1930 m. pus­
metyje prirašyta i jaunuolių skyrių 166, o 
tame pat laike 1931 m. jau prirršyta 183. 
reiškia 17 narių daugiau. Mums jaunuoliai 
labai svarbus, nes viena, jie nepasiduos taip 
greit įvairios rūšies politikieriams ir avan­
tiūristams, kitas dalykas jie mažiau serga 
ir rečiau miršta, o kas svarbiausiai, jie mu­
sų ir Susivienijimo ateitis. Taigi skaitli­
nės mus pilnai nuramina, nes aišku kad bol­
ševikų „revoliucija” Susivienijime jo nor­
maliam narių augimui jokios skriaudos ne­
padarė. Anaiptol, žiūrint iš materialistiško 
atžvilgio, jų pasitraukimas sumažino miru­
siųjų skaitlių ir tuomi sutaupė Susiv. pini­
gų. žvilgterėkit į skaitlines.

Kodėl tas atsitiko, yra sunku pasakyti, nes 
musų oficialės atskaitos, nors gana smulk­
meniškos, vienok yra taip vedamos, kad
žmogus knygų neegzaminavęs, negali anali­
zuoti kuri musų veikimo šaka duoda mums 
nuostolius ir kodėl. Bet prie to prieisime.

dymai visada bus naudingi. Tokių nurody­
mų laukti negalime kol musų atskaitų davė­
jai nepatobulins tų atskaitų pateikimo sis­
temos. Kad musų atskaitos yra gana cha­
otiškos, dviejų nuomonių būti negali, štai 
pavyzdis:

ADV. F. J. BAGOČIUS, 
SLA. Stovio, Skundų ir Apelia­

cijų Komisijos Pirmininkas.

Dabar didesnio aiškumo delei sutraukime 
viršminėtas skaitlines į bertainius ir pažiū­
rėkim kaip musų finansiški resursai auga, 
štai:

SLA. Įplaukos ir Išlaidos Bertainiais:
įplaukos: Išlaidos: Liko:

I bertainis 1930 m. $107,312.85 $67,689.50 $39,623.33
II bertainis 1930 m.
III bertainis 1930 m
IV bertainis 1930 m
I bertainis 1931 m.
II bertainis 1931 m.

Dar aiškesnio

94,413.48 71,772.66 22,640.82
83,960.35 61,843.77 22,116.58
89,312.42 74,301.65 15,010.77

102,334.23 61,503.12 40,831.11
78,911.02 69,069.22 9,841.80

dalyko stovio delei, su-
veskime skaitlines pusmečiais, nes tokiu bu­
du įvairus nepaprasti atsitikimai 
laiko didume, štai kaip atrodo:

dingsta

SLA. Įplaukos ir Išlaidos Pusmečiais.

SLA. Mirusių Narių Skaitlius:
Pirmam 1930 m. pusm. suaugusių 121 

vaikų 4.
Antram 1930 m. pusnį, suaugusių 121. 

vaikų 4.
Pirmam 1931 m. pusm. suaugusių 110. 

vaikų 1.
Dabar palyginkim skaitlines musų j- 

plaukų ir išlaidų per paskutinius tris pus­
mečius. Tas yra reikalinga netik, kad ga- 

; lėtume matyti kiek žalos padarė musų or- 
Jganizacijai minėta bolševikų „revoliucija”
ibet podraug, kad galėtume rimtai apsvar- 
i styti matomą įtekmę bedarbės, abelnos eko­
nomiškos depresijos ir musų narių senyn 
ėjimą, bei su tuo surištas ligas ir mirtis. 
Štai palyginamos skaitlinės:

SLA. Įplaukos, Išlaidos ir Net Balansas.
1930 metų: Įplaukos: Išlaidos: Liko Ižde:
Sausis $35,651.17 $18,386.03 $17,265.14

i Vasaris 32,335.64 18,587.42 13,748.22
Kovas 39,306.02 30,716.05 8,589.97

1 Balandis 38,779-98 23,87473 14,905.25
i Gegužis 29,617.04 28,356.86 1,260.18
1 Birželis 26,016.46 19,409.23 6,607.23
Liepos 32,802.59 19,444.15 13,358.44

j Rugpiutis 26,088.95 24,039.82 2,049.13
i Rugsėjo 25,068.81 18.359.S0 6,709.01
i Spalis 27,270.27 26,270.27 790.47
: Lapkritis 22,580.27 25,232.15 —2,651.88
: Gruodis 39,461.88 22,589.70 16,872.18

1931 metų:
■ Sausis 38,779 18 22,487.87 16,291.31
i Vasaris 29.535-83 20,958.18 8,57765
: Kovas 34,019.22 18,057.07 15,962.15
Balandis 26,7x8.33 21,953.16 4,76517
Gegužis 26,665.92 27,404.61 —738.69
Birželis 25,526.77 I9,7i I.-45 5,8i5-32

Dabar palyginkim tas skaitlines, 0 pa-
matysime, kad bolševikų sukeltas ermyderis
pajamų kolumnoj beveik jokios Įtekmės ne-
padarė, nes štai sausio mėn., 1930 m., prieš
bolševikų išėjimą, mes turime suvirs tris
tūkstančius dolerių pajamų mažiau, kaip
sausio mėn. 1931 m., kada bolševikai jau
buvo pasitraukę ir savo „darbininkišką su-
sivienijimą” 
siūlė.

per pusmetį musų visuomenei

Įplaukos: Išlaidos: Liko:
I 1930 m. pusm. $201,726.31 $139,462.16 $62,264.15
II 1930 m. pusnį. 173,272.77 136,145.42 37.127.35 
I 1931 m. pusnį. 181,245.25 130,572.34 50,672.91

Suligynus įplaukų ir išlaidų skaitlines, 
mes matom, kad bolševikų atakas ir fiasko 
į musų finansus jokios Įtekmės neturėjo, 
bet už tai bedarbė ir iš jos sekančios ligos 
’(atsakančio maisto stokos delei narių orga­
nizmo susilpnėjimas, apsimetimai) ir mir­
tys semia musų iždą taip, kad mes turime 
susirūpinti. Ir tas puolimas yra visai nau­
jas. Štai palyginkime skaitlines: 1930 m. 
pirmo bertainio įplaukos buvo $107,312.83, 
o 1931 m. — $102,334.23; už 1930 m. pirmą 
bertainį liko $39,623.33, o 1931 m. už tą pa­
tį laiką liko net $40,831.11. Reiškia šiais 
metais už pirmą bertainį liko $1,207.87 dau­
giau kaip už praeitus metus. Bet už tai už 
antrą bertainį nors šiemet įplaukų turėjom 
jau $15,502.46 mažiau, išlaidų tik $2,703.44 
mažiau, ir todėl šiemet už tą bertainį mums 
liko tik $9,841.80. Suliginus su kitais ber­
tainiais ta suma yra labai maža ir turėsime 
ką nors daryti kad tas neatsikartotų.

Analizuoti musų oficialės „Tėvynėj” 
telpančias atskaitas ir surasti priežastį arba 
šaltinį musų puolimo, del jų dabartinės for­
mos negalima. Nors išlaidos yra gana aiš­
kiai rubrikuojamos, bet visai kas kita yra 
su įplaukomis, štai kokie trukumai musų 
atskaitose yra aiškus ir tai turime bent nuo 
ateinančio Seimo pataisyti.

Įplaukos, kaip dabar „Tėvynėj” skel­
biamos, paduoda tiktai abelnas kuopų su­
mokėtas sumas; reik būtinai bent kas mė­
nesio įplaukų sutraukoj pažymėti sumas su­
plaukusias į musų įvairius fondus: pomirti­
nių, pašelpų, lėšų, našlaičių, tautiškų centų, 
etc. Mes dabar visai nežinom, skaitydami 

■ bertainines atskaitas, kiek kuriame fonde 
! yra pinigų ir kiek iš kurio fondo yra išmo- 
i karna.

Toliaus būtinai yra reikalinga, kad, iš- 
' duodant bertainines atskaitas, musų sekre­
torius, „Tėvynės” administratorius (dabar 

j ta pati ypata) ir iždininkas kooperuotų, nes 
dabar mes gauname žinias tiktai apie narių 
mokesčius ir neturime jokios žinios apie 
kitas įplaukas, būtent: kiek yra pelno už 
parduotus bondsus ir kiek sukolektuota pro­
centų už Įdėlius (investments) ; kiek už pa­
šalinius darbus, organo prenumeratą, apgar­

Bet verta atkreipti domę štai į ką: ne- 
) kurių mėnesių balansas išmokėjus visas iš­
laidas yra nuo $13,000.00 iki $17,000.00 
(sausis, vasaris, balandis, liepos ir gruodis 
1930 m. ir sausis ir kovas 1931), tai kituo- 

įse mėnesiuos lieka tik po $4,000.00 iki 
j $8,000.00 (kovas, birželis ir rugsėjis 1930 m. 
j ir vasaris, balandis ir birželis 1931 m.), o 
Į nekurtuose mėnesiuose mums belieka tik 
I nuo keletos šimtų iki poros tūkstančių do­
lerių (gegužis, rugpiutis ir spalis 1930 m.) 
ir pagaliau mes randam, kad nekurtuose 
mėnesiuose mums prisieina net pridėti: štai 
lapkričio 1930 m. musų išlaidos viršijo į- 
plaukas net $2,651.88, o gegužis 1931 — 
$738.69. Tas, mums aišku, jau negerai.

sinimus „Tėvynėj”, parduotas knygas ir 
ženklelius, namų randas ir kitas įplaukas. 
Įplaukų iš viršuj minėtų šaltiniu mes neži­
nom iki kol mums nepaduoda Apdraudos De­
partamento ekzaminatoriai (kaip tilpo „Tė­
vynėj” No. 40), arba išgirstame Seime, bet 
Seime išgirdus, sykį į du metus, negalima 
reikalingai ant greitųjų analizuoti ir kon­
struktyvius planus paduoti. Vienok nežiū­
rint į tai, kad įplaukos nepaduodamos, visos 
išlaidos, iš visų fondų, yra skelbiamos, taip 
kad mes aiškiai niekados nežinom kaip mu­
sų organizacijos finansiškas ūkis stovi, koks 
departamentas arba dalis musų Susivieniji­
me neša pelną, o kurs duoda nuostolius. O 
tas būtinai reikalinga nariams žinoti, nes 
nežiūrint kaip gabią ir kompetentišką Pil­
domąją Tarybą mes turime arba turėsime, 
gerai informuotų narių patarimai ir nuro­

ADV. K. JURGELIONIS.
Buvęs SLA. Įstatų Komisijos Narys.

ADV. ZUZANA ŠALNIENE, 
Buvusi SLA. Įstatų Kom. Nare.

Oficialės Atskaitos — Sekretoriaus ir 
Apdraudos Departamento.

(Abelnas SLA. Turtas Gruodžio 31, 1931) 
Sekretoriaus atskaitoj („Tėvynė” No.

16, 1931) $1,419,049.19.
Sekr. atskaitoj („Tėvynė”) No. 26, 

1931) $1,435,127.81.
Apdr. Dept. atskaitoj („Tėvynė”) No. 

40, 1931) $1,383,693.45.
Kaip matema, pabaigoj gruodžio 1930 

sekretorius musų turto rado apie šešiolika 
tūkstančių mažiau, kaip kad tas pats turtas 
yra apska, Jiuojamas trimis mėnesiais vė­
liau, kada sekretorius išdavė atskaitą pirmo 
1931 m. bertainio, o Apdraudos Departa­
mento ekzaminatorius randa darydamas at­
skaitą už pirmą pusmetį 1931, kad pabaigoj 
gruodžio, 1930 m., mes turėjom $36,355.74 
mažiau, kaip sekretorius kad sakė duodama 
atskaitą už paskutinį 1930 bertainį ir net 
$52,434.36 mažiau, kaip sekretorius kad sa­
kė duodama atskaitą už pirmą 1931 m. ber­
tainį ir reik atminti, kad visos tos figūros 
yra nurodymas kiek SLA. turėjo turto pas 
kutinę dieną gruodžio, 1930 m. Taigi, kiek 
mes turėjom turto tą dieną? Ką reiškia ta­
da tos atskaitos, kurias mes kas trys mėne­
siai matom, jei jos nesutinka trisdešimts- 
penkiasdešimts tūkstančių dolerių? Argi 
jau mes taip turtingi, kad galime praleisti 
skirtingumus be patėmijimo? Apdraudos 
kompanijos, kurios turi Šimus milionų, gali 
suvesti atskaitas kad tinka iki centui, kodėl 
mes negalime? Suprantama, kad galime, 
tik laikas jau pradėt norėt ir daryt, ir da­
bar bus geriausias laikas, nes mes turime 
progą savo trukumus patėmyti.

Organizacija, kaip musų Susivienijimas, 
negali reikalauti ir nereikalauja, kad jos 
viršininkai ir darbininkai dirbtų dovanai 
arba už pragyventi negalimą atlyginimą, 
vienok apvalius organizaciją nuo vidurinio 
ir išlaukinio priešo, mes jau galime atkreip­
ti savo viršininkų domę, kad tvarka ir tau- 

! pumas yra reikalingi. Dabartinė abelna 
Į ekonominė padėtis šalyje ir musų organiza­
cijos finansinis ūgis liepia mums būti at­
sargiais su išlaidomis, nes kitaip mes gali­
me atsidurti labai keblioj ir apgailestauti­
noj padėtyje. Taigi pasižiurėk'm kur ir 
kaip mes savo pinigus išleidžiam;

ADV. NADAS RASTENIS, 
SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų 

Komisijos Narys.

dabartinės bedarbės mes vargiai galime 
laukti, kad pašelpų reikalavimai sumažės. 
Taigi šiame dalyke, pašelpų klausime, visi 
Susivienijimo veikėjai turi rimtai susiru- 
pjinti ir patiekti ateinančiam Seimui planus, 
kaip galima but apsisaugoti nuo galimos ka­
tastrofos.

Kad nebūčiau įtartas pesimistu arba 
alarmistu, čionai paduodu sutrauką musų 
finansinio ūkio kasmetinio augimo per pas­
kutinius penkis ir pusę metų ir kiek galime 
tikėtis už visus 1931 m.:

1926 metais $329,676.37.
1927 metais $352.180.18.
1928 metais $381,017.76.
1929 metais $394,582.21.
1930 metais $374,498.53.
1931 m. (už pirmą pusm.) $181,245.25.
1931 metais (laukiama už metus) apie 

$360,000.00.
Iš tų skaitlinių aišku kaip musų iždas 

auga:
10,27 m. turėjom $23,503.81 daugiau kaip 1926 m.
1928 m. turėjom $28,837.58 daugiau kaip 1927 m.
1929 m. turėjom $13,56445 daugiau kaip 1928 m.
1930 m. turėjom $24,083.68 mažiau kaip 1929 m.
1931 m. turėjom $17.498.53 mažiau kaip 1930 m.

Reiškia su 1930 metais musų įplaukos 
pradėjo mažėti.

Užtai musų išlaidos kas metą abnor* 
maliai auga kaip matyti iš sekančių musų 
visų išlaidų per paskutinius penkis ir pusę 
metų ir kiek galime tikėtis už visus 1931

1939
1930
1930
1930
1931
’931

1930
1930
1930
1930
1931
1931

nes,
mes
1931
tais

SLA.. 1930—1931 Išlaidu Sutrauka.
Pomir- Pašei- Organi- N. ir 
tinių: pų: zator.: N. F.:

m. I bert. $26,572.00 $26,939.25 $680.00 $649.0 
m. II bert. 18,604.00 32,999.25 318,00 676.00
m. III bert. 20,824.50 25,999.25 180.50 753.00
m. IV bert. 27,033.00 26,90100 138.40 707.00
m. I bert. 20,791.66 24,94900 177.25 738.00
m. II bert. 21,654.17 31,888.50 u 1.32 1,066.00

Algos: Kelion.: „Tėv.”: Įvairios:
m. I bert. $6,194 00 632.03 $2,515.12 $2,077.51
m. II bert. 5,630.00 1,96315 2,987.20 7,269.61
m. III bcr. 6,277.00 1,667.84 1,951-82 3,94251
m. IV ber. 5,650.00 2,915.33 2,351.77 8.56765
m. I bert. 6,533.00 1,418.48 2,215.41 4,605.81
111. II bert. 5,778.00 829.29 1,762.41 5,924.91
žiūrint arčiau į viršuj esančias skaitli- 
mes matom kad pomirtinių 1930 m. 
išmokėjom $23,262.00 kas bertainis, o 
m. tiktai po $21,223, reiškia šiais me- 

mirtingumas kiek sumažėjo. Turėdami
„Pomirtinių Fonde”, pagal Apdraudos De­
partamento egzaminatoriaus raportą („Tė­
vynė” No. 40) $1,106,464.66 ir suvirs 100% 
garantijos, rūpesčio mes neturime. Kiek
blogiau yra su musų pašelpų fondu ir išmo­
kėjimais iš jo. Iš viršuj paduotų skaitlinių 
mes matom, kad 1930 m. pašelpų mes išmo­
kėjom po $28,295.00, tai yra po $5,033.00 
kas bertainis daugiau, kaip pomirtinių, o 
1931 pašelpų išmokėjom kas bertainis po 
$27,918.00, arba po $6,695.00 kas bertainis 
daugiau, kaip pomirtinių. Imant domėn, 
kad musų pašelpų fonde rezervas (pagal 
viršuj minėtą Apdr. Dep. egzaminatoriams 
raportą) yra tiktai $165,124.48 ir matant 
pašelpų išmokėjimą kylant (už šių metų pir­
mą bertainį apie $25,000.00, o už antrą jau 
apie $32,000.00), ir suprantant, kad prie

JUZĖ RAUKTYTĖ,
SLA. Labdarybės Komisijos Narė.

PIJUS W. BIRŠTONAS,
SLA. Įstatų Komisijos Pirmininkas, 

Buvęs Prezidentas.

metus:
1926 metais $186,023.01.
1927 metais $232,470.45.
1928 metais $255,888.33.
1929 metais $251,195.44.
1930 metais $298,975.19.
1931 m. (už pirmą pusm.) $130,572.34.
1931 metais (laukiama už metus) apie 

$310,000.00.
Taigi musų išlaidos auga daug smar­

kiau kaip musų pelnas. Aiškumo delei pa­
sižiūrėkim į išlaidų augimą per paskutinius 
penkis ir pusę metų ir kiek galime tikėtis 
už visus 1931 m.:
1927 m. išlaidos buvo $42,503.81 didesnės už 1926 m.
1928 m. išlaidos buvo $23,417.88 didesnės už 1927 m.
1929 m. išlaidos buvo $4,692.89 mažesnės už 1928 m.
1930 m išlaidos buvo $47,779 75 didesnės už 1929 m.
1931 m. išlaidos bus $12,00000 didesnės už 1930 m.

Didesnio aiškumo delei palyginkime 
musų metinį priaugimą arba kiek liko išmo­
kėjus išlaidas per pastaruosius penkis ir pu­
sę metų ir kiek galime tikėtis už visus 1931 
metus:

1926 metais $143,653.36.
1927 metais $139,709.73.
1928 metais $125,129.43.
1929 metais $143,386.77.
1930 metais $75,523.34.
1931 m. (už pirmą pusn:.) $50,674.91.
1931 m. (laukiama už m.) $70,000.00.
Kaip matysite, už antrą šių metų pus­

metį aš mėginu atminti įeigas ir išlaidas, 
bet tą uarau pasiremdamas praeitų penkių 
metų patyrimais, nesitikint jokio nepapra­
sto įvykio. Bet iš visko aišku, kad nors
mes neinam žemyn, vis musų augimas yra 
permažas, nenormalus ir reikalaujantis visų 
Susivienijimo draugų rimtos domės.

Vienok ką galima daryti, kaip pataisy­
ti apsireiškimą, kurs nėra kontrolėj nė Pil­
domosios Tarylx)s, nė nartų ?

Vienintelė išeiga yra kiek galint eko- 
nomizuoti, taupyti kiekvieną galimą skatiką, 
suprantama neskriaudžiant tų, kam teisin­
gai pomirtinės ar pašelpos priklauso, ir taip­
gi neskriaudžiant Susivienijimo darbininkų, 
organizatorių ir viršininkų, nuo kurių darbo 
ir pasišventimo musų organizacijos ateitis 
priklauso. Tad kokiu budu tai padaryti? 
Eikime atgal prie musų skaitlinių.

Organizatoriai.
Nieks neužginčys, kad toks musų orga­

nizacijos augimas, kokį mes turėjome pra­
eityje, priklauso nuo kuopų ir apskričių dar­
buotoj ų ir organizatorių. Kiek mes jiems



T E V Y N E8 Jubilėjinis Numeris

A. M. MAKAUSKAS, 
SLA. a Kp., Forest City, Pa.,

Žymus V tikėjas.

J. V. KLASTAITIS,
SLA. 214 Kp., St. Louis, Mo., 

Žymus Veikėjas.

A. S. BRAČIULIS, 
SLA. 36 Kp., Chicago, Ill., 
Pasižymėjęs Organizatorius,

B. VALANTINAS, 
SLA. 178 Kp., Mt. Greenwood, Ill. 

Pirmininkas ir Organizatorius.

A. GALINSKAS, 
SLA. 7 Kp., Pittston, Pa., Sekr. 
ir Pasižymėjęs Organizatorius.

K. V. ZORSKAS, 
SLA. 30 Kp., Scranton. Pa.. 
Buvęs Sekr. ir Org. (m'ręs).

J. OVERAITIS,
SLA. 352 Kp., Detroit, Mich., 

Sekretorius.

atlyginocn? Be A. A. Žuko, buvusio gene- 
ralio organizatoriaus, kuriam 1929—1930 m. 
išmokėta $3,763.56, visi musų organizato­
riai gavo 1930 m. tiktai $1,316.90, o 1931 
pirmą pusmetį tiktai $288.57. Taigi šios 
rūšies išlaidų, be generalio organizatoriaus, 
mes sumažinti negalime. Atpenč, ar nebū­
tų verta turėti veikiančius organizatorius 
kiekviename apskrityje su tokiu atlyginimu 
už kiekvieną prirašytą narį, kad iš to dar­
bo galėtų pragyventi. Apdraudų kompani­
jos išlaiko tūkstančius gerai apmokamų 
agentų-organizatorių ir randa netik naudin­
gu. bet butinu daiktu. Geistina, kad koks 
nors musų Susivienijimo narys specialistas 
toj srity prirengtų ateinančiam Seimui pro­
jektą.

Našlių ir Našlaičių Fondas.
Musų organizacija yra savišalpos ir 

labdarybės įstaiga. Musų pavargėliams, 
našlėms ir našlaičiams mes išmokėjom per 
1930 m. viso $2,785.00, po apie $232.00 į 
mėnesį, o 1931 m. pirmam pusmetyje 
$1,804.00, po apie $301.00 į mėnesį, šios rū­
šies išlaidų mes jokiu budu prie dabartinių 
aplinkybių negalėsime sumažinti.

Pomirtinių.
Pomirtinių 1930 buvo išmokėta viso 

$93,035.00 arba po apie $7,753.00, o 1931 
pirmą pusmetį viso $42,445.83, arba po apie 
$7,074.00 kas mėnesį. Pomirtinių sumažin­
ti vargiai bus galima, nors iš atskaitų ma­
tosi, kad 1930 m. apie $9,000.00 buvo išmo­
kėti, kurių legališkai nereikėjo mokėti, o 
1931 m. pirmam pusmetyje tokių pomirti­
nių išmokėta apie $4,200.00. Beabejo tas 
padaryta, jei sužiniai, tai kokiais norint mo- 
n/.iais sumetimais. Ar tokia pasirinkimo 
gale (diskrecija) iš Pildomosios Tarybos pu­
sės yra gera ar ne, čion ne vieta kalbėti, nes 
tikslas šio straipsnio yra analizuoti faktus, 
o ne kontroversą kelti. Vienok griežtai 
laikanties konstitucijos ir valstijų įstaty­
mų. šioj srity mes galėtume sutaupyt kas 
metą apie $8,000.00—$9,000.00.

Pašei pos.
Didžiausia „skylė” bus musų ligonių 

pašelpos. Nėra nė klausimo, kad didelė 
dauguma yra teisingų pašelpgavių, vienok 
nemažas procentas yra apsimetėlių ligonių, 
kurie serga parankumo ir finansiško išro- 
kavimo delei. Pašelpų gavimui reikalavi­
mai turėtų but griežtesni, nes kitaip sau- 
jalė šelmių gali privaryti organizaciją prie i 
to, kad nebus iš ko mokėti teisingiems li­
goniams, arba reiks pakelti mokesčius. 1930 
m. mes išmokėjom pašelpų viso $112,838.75, 
arba po apie $9,403.00 kas mėnesis: 1931 m. 
pirmą pusmetį mes išmokėjom $55,837.50, 
arba po apie $9,312.00 kas mėnesį. Tas iš­
laidas galima but sumažinti bent 25%. Pla­
nus geresnei kontrolei ir apsisaugojimui 
nuo neteisingų reikalavimų gali geriausiai 
parengti kuopų veikėjai, kurie žino įvairius 
neteisingai pašelpų reikalaujančių „trik- 
sus”, o ateinantis Seimas beabejo atkreips 
į tai rimtos domės.

Algos.
Algų klausimas yra gana opus. Prezi­

dentas gauna tiktai $500.00 (su pagelbinin- 
ku $1,020.00), iždininkas $1,020.00 (su da­
bartiniu pagelbininku $1,800.00), ir norint 
kad žmonės pašvęstų organizacijai reikalin­
gą laiką, vargu galima sakyti, kad mes per­
mokam. Bankai ir kitos panašios organiza­
cijos su kapitalu kokį musų Susivienijimas 
turi, paprastai užlaiko po 4-5 pilnai apmo­
kamus (po $3,000.00 iki $10,000.00 į metus) 
viršininkus. Galima but rasti ir tokių na­
rių, kurie apsiimtų dykai dirbti, bet ar kar­
tais galų gale Susivienijimui tas nekainuo­
tų daugiau, tai yra atviras klausimas. Sek­
retorius ir redaktorius gauna p0 $250.00 į 
mėnesį. Provincijoj gyvenant tokia alga 
$3,000.00 į metus) yra gana gera. Bet ži­
nant New Yorko gyvenimo aplinkybes, ga­
lima sakyti, kad tokios algos yra nedidelės 
ir jų mažinti negalima. Kitas dalykas yra 
apie raštinės ir spaustuvės darbininkus. Jų 
algos taipgi yra nedidelės, bet kyla klausi­
mas, ar pakeitus sistemą nebūt galima su­
mažinti darbininkų skaitlių? Bet apie tai pa­
kalbėsime kiek vėliau. Verta pabrėžti, kad

1930 m. išmokėta $23,751.00 algoms, t. y. 
po apie $1,979.00 kas mėnesis, o 1931 m. 
pirmam pusmetyje viso $12,311.00, arba po 
apie $2,052.00 kas mėnesi. Reiškia šiemet 
musų algų išlaidos yra po $73.00 į mėnesį 
didesnės. Ar galima but iš algų kiek su- 

' taupyti ?
Kelionės ir Sugaištys.

1930 m. kelionėms ir sugaištims išmo­
kėta viso $7,178.35, arba po apie $598.00 
kas mėnesį, o 1931 m. pirmam pusmety vi­
so $2,247.77, arba po apie $374.00. Taigi 
šioj srity šį metą padarytas geras progre­
sas, o praeitų metų išlaidų didumas, aišku, 
buvo iš priežasties nelaimingos Devenio- 
Ažunario paskolos, kurį įvykį sunku buvo 
bent kam įsivaizdinti kaip geriau ištirti ir 
išrišti, ir todėl nereikalingų išlaidų padary­
ta. Ateityje beabejo bus tokių išlaidų 
kiek galint daugiausiai vengiama.

„Tėvynės” Išlaidos.
Atskaitose mes randame, kad „Tėvy­

nės” išlaidų 1930 m. buvo $9,805.91, arba 
j po apie $152.00 kas numeris. Bet tos skait­
linės nepasako tikros tiesos, delei atskaitų 
netobulos sistemos. Prie tų skaitlinių mes 
turime pridėti redaktoriaus ir pagelbininko 
algą, algas spaustuvės darbininkų, krasos 
ir telefonų išlaidas ir proporcionalę dalį na­
mų randos. Suvedus gaunam maždaug se­
kančias išvadas:

„Tėvynės” Išleidimo Kaštai.
1930 metuose.

„Tėvynčs” reikaluose, pagal atskaitą $9,805.91
Redaktoriaus alg?............................................... 3,000.00
Red. pagelbininko ir spaust, darbin. algos 9,015.00
Krasa, ekspresas, etc..................................... 1,538.10
Redakcijos išlaidos ........................................ 122.50
Renda (skaitant pusę atskait. debituotos) 840.00

Viso 1930 m. „Tėvynės” reikalams $24.321.51 
Kiekvienas „Tėvynės” numeris 1930 m. 
apsėjo mums apie ........................................ $48300

1931 m. pirmam pusmety išmokėta. 
„Tėvynės” reikaluose, pagal atskaitą $3,977.82 
Redaktoriaus alga ...... .'............................ 1,500.00
Red. pagelbininko ir spaust, darb. algos 4,189.00
Krasa, ekspresas, etc......................................... 694.01
Redakcijos išlaidos ...................................... 50.61
Renda (skaitant ketvirtdalį už metus 
debrtuotos) ........................................................ 420.00

Viso 1931 m. pirmas pusmetis $10,831.44 
Reiškia šį metą „Tėvynės” kiekvienas 

numeris mums apsėjo po apie $416.00.
Tiesa, atskaitų sistemos delei, tikres­

nių skaitlinių negalima gauti, nes po rubri­
ka „spaustuvės darbininkų algos”, yra taip­
gi algos darbininkų, kurie dirba pašalinius 
darbus už pinigus ir taipgi darbus Susivie­
nijimui reikalingus. Vienok ir tą imant 
domėn rasime, kad „Tėvynė” pi ie dabarti­
nės tvarkos apseina mums apie du sykius 
daugiau, kaip normališkai kad turėtų apsei- 

, ti. Aš esu senas spaustuvninkas, su dabar­
tinėmis sąlygomis nesu apsipažinęs, bet 

Išiuomi paduodu mintį musų nariams eks­
pertams, kad jie apskaitliuotų ir Seimui 
planą priduotų. Mes turime dvi alternaty­
vas: visai panaikinti (parduoti) spaustuvę 
ir „Tėvynę” duoti sustatyti ir atspausdinti 
kitoj spaustuvėj, arba sustatyti musų spau­
stuvėj ir tik formas nuvežti į kitą spaustu­
vę, atspausdinimui ir ekspedicijai su moder­
niškais įrankiais. Vienaip ar kitaip, mes 
galėtume sutaupyti apie $5,000.00 iki 
$7,500.00 kas metą.

Nemažiau svarbus dalykas yra apgarsi 
nimai „Tėvynėj”. Prie dabartinės tvarkos, 
kuomet Sekretorius yra podraug ir „Tėvy­
nės” administratorius, apgarsinimų klausi­
mas yra pusėtinai apleistas, nes aišku, kad 
Sekretorius, kurs turi prirengti atskaitas ir 
vesti sąskaitas apie 18,000 narių, negali pa­
švęsti reikalingo laiko apgarsinimų reikalui. 
Tas dalykas yra svarbus ir vertas rimtos 
domės. Iš atskaitų matyti, kad už 1931 m. 
pirmą pusmetį gauta tiktai $1,167.53 už ap­
garsinimus, reiškia apie $2,400.00 į metus. 
Intensyviai tą reikalą varant, „Tėvynė”, su 
didžiausiu tiražu Amerikos lietuvių laikraš­
čių tarpe, galėtų gauti bent $10,000.00 už 
apgarsinimus į metus. Sumažinant kiek 
šriftą nekuriuose skyriuose, tekstas visai 
nesusimažintų, šiame klausime irgi eks­
pertų, musų organizacijos narių, nuomonė 
yra pageidautina.

Susivienijimo Namas.
Namas, kuriame yra musų Centras, ne­

ša mums aiškius nuostolius ir būdas jų iš­
vengti turi but surastas. Aš nerandu ren_ 
dų skaitlinių už 1930 m. be to, kad iš musų 
iždo išmokėta SLA. namo rendos $1,680.00 
(„T.” No. 16, 1931), kas manding reiškia, 
kad iš musų lėšų fondo buvo perkelta į na­
mo fondą ta suma, taigi negaliu čionai da­
lyko analizuoti. Bet už tai randam, kad už 
tuos metus namo palaikymas mums lėšavo 
$3,409.07. Prie to reik dar pridėti 6% ant 
$50,000.00 namo vertės ir mes turime, kad i 
namo užlaikymas mums 1930 m. apsiėjo 
$6,409.07. Kiek rendų gauta, nežinia, bet 
tą galima bus spėti iš 1931 m. pirmo pusme­
čio rendų. Už šių metų pirmą pusmetį gau­
ta rendų $2,219.24. Ar prie tos sumos pri- 
skaitoma taipgi rendos gautos iš Devenio 
namo Waterbury ii’ Makovecko namo 
Thompsonville, negalima pasakyti, bet grei­
čiausiai kad taip. Išlaidų už namus buvo 
per tą patį laiką $4,142.15, o pridėjus 
$1,500.00 procentų už pusmetį už Centro na­
mų vertę, mes turime išlaidų $5,642.15, 
priegtam pridėjus procentus už $43,000.00 
vertės namų Waterbury ir Thompsonville 
(skaitant tik 6%), mes turime dar 
$1,790.00, reiškia musų namai mums už šį 
pusmetį kainavo $7,432.15, o rendų turėjom 
tiktai $2,219.24, taigi už vieną pusmetį pri­
dėti turėjom $5,212.91. Tokiu budu mums 
namai apsieina apie $10,000.00 suvirs į me­
tus nuostolių. Nereik man sakyti, kad šia­
me musų departamente turi but radikalis 
pertvarkymas.
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Pažinkite Mane
Rašo P. Bajoras.

1 Svarbus reikalas ir žmonių vargas mane pagimdė. Kol aš augau
! — daug vargų kentėjau. Tuomet vienį žmonės mane gyrė, kiti —
• niekino. Buvo net tokių žmonių, kurie ir pražūties del manęs troš-
Į ko. Bet, nors varguose ir kančiose augau — išbujojau ir laimę atsie-
j kiau. O ta mano laimė: žmonėms tarnauti, savo viengenčius sveti-
? mame krašte vienybėje palaikyti.

* Ir savo tikslo aš, dalinai, jau atsiekiau, dar siekiu ir tobulinuos.
i Dabar aš jau visiems reikalingas — žmonės mane vienbalsiai už-
* giria. Nors seniau daugelio buvau nekenčiamas — dabar aš gyvenu
; visame lietuviškame pasauly: daugely gražių namų, daugely nusku-
j rusių bakužių; aš randuos tose šeimynose, kur geros širdys, kur lie-
i tuviškas kraujas plaka, — visur, kur bent dalinai manęs pageidauja.
i
* Iki šiol aš jau daug nelaimingųjų ir sergančių sušelpiau; dauge- 
‘ liui pasimirus jų nariams savo pagelbos ranką ištiesiau. Aš gelbsčiu 
■ našlaičiams, neturtingiems moksleiviams, varge skurstantiems darbi- 
Į ninkams. Aš teikiu savo paramą net ir tiems, kurie manimi netiki.
| Aš nieko ir niekuomet dar nenuskriaudžiau. Aš visur ir visuo-
| met savo pažadus išpildžiau. Mano žodis dabar visų ir visur vertina- 
į mas.
» Aš esu viltis tų, kurie gyvenime nieko gero nemato. Aš esu kel-
• rodis tų, kurie be manęs butų paklydę. Aš esu didžiausias vargo

priešas. Aš — palaima vargdienių. Aš džiaugsmingai Laimę nešu į tuos
' namus, kur mane priima. Aš esu lietuvių kilmės žmonių sargas ir
♦ užtarytojas. Aš skausmuose esančius nuraminu, verkiantiems aša-

I’ ras nušluostau, nuliudusių širdis pralinksminu. Mano svarbiausia
pareiga — nelaimingiems ir vargstantiems laimingesnį gyvenimą

| sutverti.
Į Aš esu lietuviškos išeivijos geriausias prietelius. Mano pastogė-
i je kuriasi lietuvybė, meilė, apšvieta, susipratimas Ir fraternalizmo
i idėjos. Iš mano pastogės tai į svietą skleidžiama.
* štai kokia mano asmenybė.
i

į Štai kokia mano misija šiame pasauly.
Į Dar daugiau:

IAš esu jūsų draugas.
Aš esu jūsų ištikimas draugas net ir tuomet, kai kiti draugai jus 

galutinai apleidžia.
! Aš esu jūsų geriausias ir ištikimiausias bendras.
j Broli ir sese lietuviai — be manęs jus dabar jau liudėtumėte.
į Dabar aš jau turiu 45 metus amžiaus. Pasiekęs tieką metų —
} aš dar tik pradedu gyventi: mano gyvenimas turi but amžinas.
f
» Kas gi tasai aš? —
Į Tai apdraudos, pašelpos, labdarybės ir lietuvybės organizacija —
j SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE!

Krasa, Ekspresai, Telefonai ir Telegramos.
Viršui minėti dalykai iš sykio atrodo 

permaži, kad but verta bent domę į tai at­
kreipti. Vienok prisižiūrėjus arčiau pasiro­
dys kas kita, štai musų išlaidos tiems daly­
kėliams. Už 1930 metus:

„Tėvynės” išsiuntinėjimas
„second class” __________  $1,363.09
Krasa, siuntinėjimas, ekspresas 1,538.10
Krasa, telefonai, etc. _______ 1,608.15

Viso_____ $4,509.34
Reiškia tie dalykėliai 1930 m. mums 

apsėjo po apie $87.00 į savaitę. Už 1931 
m. pirmą pusmetį randame išmokėta:

„Tėvynės” siuntinėjimas,
„second class” ____________  $650.97
Krasa, siuntinėjimas, ekspresas 694.01
Krasa, telefonai, etc. ________  706.97

Viso_____ $2,051.95
Reiškia šį metą tie dalykėliai mums ap­

sėjo tiktai po apie $79.00 į savaitę, vienok 
ir tai milžiniška suma, kurią prie gerų norų 
ir ekonomijos mes galėtume sumažinti bent 
pora tūkstančių į metus.

Legališki Patarimai.
Už 1930 m. „legališkiems reikalams” 

išmokėta viso $1,783.17, o už pirmą pusme­
tį šių metų $755.25. Be to, išmokėta Chi- 
cagos advokatams neįvykusioj bolševikų by­
loj $2,987.27. Man nesmagu apie šį reikalą 
kalbėti, nes turiu kalbėti apie savo profesi­
jos kolegas ir mano draugus, vienok žinau, 
kad musų Legalis Patarėjas, adv. Lopatto 
neturi jokio pelno iš to, kad už kelionės lė­
šas ir $25.00 į dieną turi apleisti savo pla-
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j čia praktiką ir važinėti į New Yorką į Pil­
domosios Tarybos posėdžius. Turint advo­
katą Gugį Pildomosios Tarybos nariu, toki 
smulkus legališki klausimai, koki Tarybos 
posėdžiuose gali iškilti, lengvai gali but adv. 
Gugio išrišti. Tad bereikalo yra kviečiamas 
adv. Lopatto ir bereikalo leidžiama gana ge­
roka suma. Aš žinau, kad priseina kartais 
bylas teisme rišti ir lėšos yra neišvengtinos. 
bet ne apie tai aš kalbu.

SLA. Konstitucija.
Mes išleidom geroką sumą pinigų nau­

jos konstitucijos pagaminimui, vienok mes 
jos dar neturime. Iš visko atrodo, kad ir 
ateinančiame Seime mes jos dar neturėsi­
me. Todėl ateinantis Seimas turės paskirti 
į konstitucijos komisiją narius, kuriems jos 
pagaminimas rūpės. Patyręs advokatas, su 

ipagelba konstitucijų tokių organizacijų kaip 
Royal Neighbors of America, Knights of 

I Pythias, Maccabees, Royal Arcanum, Ame­
rican Yeomen. Foresters ir panašių, ir pri­
taikius jų patyrimą bei Supreme Teismų 

{nutarimus išaiškinant ir aprubežiuojant 
fraternalių organizacijų ir jų konstitucijų 
padavadijimus, neturėtų rasti jokio sunku­
mo pateikti mums vieną iš tobuliausių kon­
stitucijų. Beabejo, kad ateinantis Seimas 
tą padarys.

A beini Dalykai.
Prie viršui minėtų reikalų galima dar 

but pridėti, kad musų nariai daugiau girdė- 
Itų nuo savo viršininkų. Straipsniukas su in­
formacijomis apie bėgančius organizacijos 
reikalus nuo Prezidento ir Sekretoriaus kas 
savaitė, arba bent kas antra, but tampres­
nis ryšis tarp jų ir organizacijos narių Mu­
sų ne visos Komisijos veikia, ir ateityje mu­
sų Vice Prezidentas, kurs yra kiekvienos 
Komisijos prezidentas „eks-officio”, turėtų 
apsnudusiasias pažadinti.

Rašydamas viršui minėtas mintis ir pa­
teikdamas sąskaitas sutraukoje, analizuoda­
mas jas ir darydamas komentarus, aš no­
rėjau atkreipti musų organizacijos veikėjų 
dėmesį į musų uk o stovį ir paskatinti juos 
prie susidomėjimo ir pagerinimo musų or­
ganizacijos ateities. Tikiuosi, kad kuopos 
pradės svarstyti čion paliestus klausimus ir 
kad ateinančiame Seime Pittsburghe mes 
galėsime daug konstruktyvio darbo nu­
veikti.

SLA. 45 Met. Sukakus
Rašo A. M. Makauskas.

įVfUO Susivienijimo įsikūrimo 45 metai 
ir skilimo nuo kunigų 30 metų, tai ne 

: viena diena. Tai didelės garbės vertas 
darbas! O tai darbas nebuvo tuomet leng­
vas. Tais laikais, kuomet, klebonai buvo 

I vadais visų draugijų ir organizacijų (o tos 
draugijos buvo parapijinio pobūdžio), tau- 

I tinę sąmonė nebuvo dar gimusi. Pradė­
tas, be kunigo žinios, koks nors kultūrinis 
darbas buvo smerkiamas kaipo ijedieviš- 

; kas ir buvo tiesiog prakeikiamas. O tų 
■ darbų sumanytojas buvo apšauktas bedie­
viu.

šitaip dalykams esant, galima supras- 
į ti kaip sunku buvo darbuotis tais laikais, 
i Aš prie SLA. prisirašiau vos 18 metų am­
žiaus vaikinėlis. SLA. 2-roj kuopoj tuo­
met buvo tik trys nariai: velionis Juozas 
Džikas su savo žmona Ona Džikiene ir V. 
Jaičaitis; aš ketvirtas. Mes, keturiesi, 
pradėjome darbuotis ir iki šiam laikui dar­
buojamės. Aš esu 2 kuopos pirmininku, 
Ona Džikiene organizatore, o V. Jančaitis 
iždininkas. Kaip praėjusiais laikais, taip 
ir šiame tarpe nelengva dirbti organizaty- 
vis darbas. Bolševikijos epidemija jau 
praėjus, tai „blaivybes” laikais naują ligą 
turime. Kai kurie nariai, naminės prira- 
gavę, ateina į kuopų susirinkimus „bom­
barduoti” veikėjus, gerų darbų sumanyto­
jus. Bet mus sumanus pakantumas ir iš­
tvermė pergali visus tuos negeistinus ir 
nemalonius pasikėsinimus.

Mes saukiame jaunąją kartą: eikite į 
musų eiles, rašykitės prie SLA. kultūrin­
gos fraternalės organizacijos — užimkit* 
musų vietas!

Sveikindamas SLA. jubilėjų su 45 me­
tų ir 30 metų sukaktuvėmis, sveikinu 
kartu ir SLA. veikėjus: broliai ir sesutės 
— visi į darbą ir ant toliams į vieningą 
darbą, nes kur vienybė ten galybė, perga- 

Į lė ir laimėjimas! Ilgiausių jums metų vi- 
‘ siems!

sėdžių svetainės, apleido >euną ir visa ocnsevinu nacija.


